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Nyuszik fából
IA húsvét — évente más-más 
napon — az érkező tavaszt is 
jelentő ünnep. Ideje az első 
tavaszi holdtöltét követő vasárnap 
és hétfő. Régóta szokás e napon ha

gyományos, az ünnepet jelképező 
tárgyakat ajándékozni. Gyerekeknek 
bizonyára örömet szerez a saját ki
alakítású nyuszi-család A), de készít
hetünk „nyálból” a családi közös 
étkezések alkalmával vagy vendég
látáskor az asztalra helyezhető díszt 
is (D).

papírból

Puhafából lyukfűrésszel
Maradék puhafa deszka darabok

ból és rétegelt lemezből alakíthatjuk 
ki a játékszerként is használható 
nyuszifigurát. Különböző méretűek- 
ből egész nyuszicsaiádot állíthatunk 
össze.

A négyzethálós ábna (1) alapján 
kivágott darabokból 30 és 15 cm 
hosszúságú figurák lesznek (egy 
négyzet 3X3 ctm-es). Mindegyik 11 
darabból á ll: az elemek kismére
tűek, készítésükkor még a gyufás- 
doboz nagyságú hulladék faanyag is 
felhasználható. A puhafa deszka 19, 
a rétegelt lemez 10 mm vastag. Az 
anyagvastagságot a szabásmintába 
írt számok mutatják.

A figura alapja a test, fejrészére 
kétoldaliról felragasztott további ré
tegek alkotják a darab teljes szé
lességét. A lábak 19 mm vastagsá
gúak, a fül 10 mmn-es rétegelt lemez. 
Az orr és a jellegzetes nyuszifarok 
kisebb, ill. nagyobb átmérőjű fago
lyó. A felsorolt anyagokon kívül ra
gasztó, festék, esetleg keményfa 
csaprúd szükséges a nyuszicsalád el
készítéséhez. Ugyanis, ha a figurák 
nemcsak díszek, hanem játékszerek 
is lesznek, csappal erősítjük össze 
a darabjaikat. A lábakat, a fejet és 
a füleket kifúrva, beragasztott ke
ményfa csapokkal rögzíthetjük. A 
később színesre festendő nyuszi fa
csavarokkal is szerelhető, akkor a



csavarfejeket festés előtt gondos ta
paszolással tüntessük el.

Rajzoljuk meg felnagyított mére
tűre a szabásmintát. Ha kemény 
kantonpap ínra rajzolunk, a részeket 
vágjuk körbe. A kapott sablonok 
alapján a  faanyagra másolhatjuk az 
egyes darabok körvonalát. Lyukfű
résszel vagy lombfűrésszel pontosan 
a vonalak mentén fűrészeljük ki az 
alkatrészeket (B). A kivágott dara
bokat gondosan csiszoljuk, a  fűré
szelt éleket csiszolópapírral kerekít
sük le. A négy láb és a test alsó 
éle vízszintes és egyenes legyen, 
hogy a kis figura biztosan álljon. 
Az alsó éleket asztallapra fektetett 
csiszolóvásznon dörzsöljük simára.

A lecsiszolt darabokat ragasszuk 
össze. A fejrész a fülek tövénél a 
legvastagabb, ott kb. 50 mm hosszú 
facsappal fogható össze az öt réteg. 
A fejet alkotó három réteget fúrjuk 
át, a fülekbe pedig készítsünk egy- 
egy zsákifiuratot. (Ha a füleket is ke
resztülfúrjuk, a csap beragasztása 
után a felületet ismét csiszoljuk át.) 
Száradásig a darabokat pillanatszo- 
n'tókkal fogjuk össze.

tony rajza látható, a hordfiülből és 
a kosárkából is két-két darab szük
séges.

Asztaldísz névjeggyel
A papírnyuszit a vendégek helyé

nek kijelölésére, vagy az ajándékok 
mellé „névjegyként” használhatjuk. 
Törzsét 45 mm átmérőjű papírhen
gerből, a fejét, a lábát, a  „karokat” 
pedig színes papírlapból kivágott 
idomok alkotják. Színes papír a 
névkártya is. A kb. 10 cm hosszú 
törzset Folpack fólia vagy papír- 
törülköző üres hengeréből vághatjuk 
le. A hengert vonjuk be mintás fó
liával, vagy borítsuk színes papír
csíkokkal. Felül, kétoldalt vágjunk 
rést a „karok” számára. A „kartö
vek” hengerbe bújtatott sávját be
lülről ragasszuk a hengerpalásthoz.

A láb két kis félkör alakú papír
darabka, amelyeket alul ragasszunk 
a hengerre. Barna kartonból lehet
nek a „karok” és a fej is. A 2. ábra 
alapján vágjuk ki, a körvonalakat 
kicsinyítve vagy felnagyítva rajzol
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juk a kartonpapír hátoldalára. A 
barna színű fejre sárga füleket, sze
meket és bajuszt ragasszunk.

A nyuszi hengeres törzsében apró 
ajándéktárgyakat helyezhetünk el. 
Akkor a hengert alulról ráragasz
tott papírkoronggal zárjuk le. A 
nyuszi nyakába kössünk szalagcsok
rot, a „kezéhez” ragasztott karton
lapra írjuk rá a megajándékozott 
nevét.

Illő környezetbe
A kész figurát fessük be. A gyer

mekjátéknak szánt nyuszit műgyan
ta alapú, esetleg diszperziós vagy 
vízzel hígítható festékkel fessük tet
szőleges színűre. A hibátlan, szép 
felületű faanyag testetlenül is ma
radhat (C).

A nagyobb nyuszi hátára színes 
kartonpapírból készített kettős put
tonyt helyezhetünk., A puttonyba te
gyünk cukorkát, apró csokoládétojá- 
sokat. Szabásmintánkon a fél put-

A fából készült nyuszikat és az 
asztalt díszítő figurát tavaszt idéző 
környezetbe, hangulatos „diorámá
ba” helyezhetjük.

Ehhez egy kisebb rajztáblát mo
hával, fűvel (pl. vasútmodell terep
asztalának kiépítésére is használt, 
papír alapú fűszőnyeggel), esetleg 
keskeny csíkokra vagdosott krepp- 
papír anyagú „fűvel” boríthatunk.
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SmälcoiHö

Sma Ica Idára 
Multimaxot i

Euro- ■ adapter
Múlt évi 10. számunkban ürömmel írtunk egy új, 
NDK gyártmányú barkácsgépről, a SmalcaMáról. 
A 480 W-os alapgép jelenleg még nem kapható 

Magyarországon, de mivel az előzetes hírek szerint igen 
jó, reméljük nemsokára megjelenik a hazai piacon is. 
Amint azt korábbi cikkünkben is írtuk, a Smalcaldához 
a köszörűtől a dekopíríűrészig szinte minden közismert 
barkácstartozékot gyártanak. Bizonyosan sokan vannak, 
akik csak az alapgépet szeretnék megvenni, és hozzá a 
hazai választékból beszerezhető kiegészítőket csatlakoz
tatni. Mivel a  Smalcalda-tartozékok rögzítési módja és 
a csatlakozó méretek eltérnek a nálunk elterjedt típu
sokétól, a szükséges adaptert m ár most bemutatjuk.

Barkácsgépre szerelhető kiegészítőkből viszonylag tel
jes és dicső választékot kínál az ÉVIG. Fúrógépeinek

a csatlakozó nyakrész keresztmetszete 40 mm, a forgást 
közvetítő tengelyre pedig menesztőiapot és M10-es me
netet készítettek. Ilyen alapgépre az EVIG-en kívül a 
triplex, a Multimax és a Venusberg tartozékok is fel
szerelhetek. (Eltérő viszont a Skil és a Black and De
cker feltétek kapcsolódása.) A Smalcalda csatlakoztatási 
módja ugyancsak hasonló, de a méretek különbözőek. 
A nyakrész átmérője 43 mm (ún. euronormás), a meg
hajtótengely pedig l/2"-os Whitworth-menetet kapott.

A hasonló, de eltérő (40, ill. 43 mm) nyakátmérőjű 
szerkezetek csak külön adapterrel „házasíthatok”. Az 
adapter három részből áll. A szűkítőhüvelyt egy 55 mm 
átmérőjű alumínium rúdból esztergáljuk ki (1). A 43 
mm belső átmérőjű hasított vége a Smalcalda nyakré
szére húzható. A hasítékokat utólag, fémfűrésszel ké-

ötletek Szombathelyről

Segédmunkás-
pótlók



szítsük el. Az alkatrész másik végének 40 mm-es külső 
átmérője már illeszkedik a korábban felsorolt hazai tar
tozékokhoz.

Gondoskodnunk kell a szűkítőlhüvely megfelelő rög
zítéséről is. Erre egy acél szorítőbilincs szolgál (2). A 
készen kapható szorítóihüvelyek, bilincsek általában nem 
lennének elég erősek erre a célra, ezért a bilincset is 
magunknak kell elkészítenünk. Az alkatrészt egy 12 mm 
széles, 3,5 mm vastag, 168 mm hosszú acélszalagból h a j
lítsuk meg. Hajlítósablónként a már kész szűkítőhü
velyt, vagy egy 50 mm átmérőjű köracélt használjunk. 
A hajlítást satuba fogva, kalapáccsal végezzük.

A szorítóbilincset a hasítékánál meg kell vastagíta- 
nunk, hogy a szorítócsavart el tudjuk helyezni rajta. 
Ehhez ugyanabból az acélszalagból vágjunk le 11 mm-es

Építkezésünknél szívesen fo
gadjuk a segítő kezeket, a 
segédmunkát, de nem min

dig van jelentkező. Ilyenkor az
tán:... magad uram, h a . . .  Ezért 
Sugár Béla szombathelyi olvasónk 
három ötlete aranyat, azaz segéd
munkást ér.

Blokktéglahordó

Családi házak építéséhez elterjedt 
a nagyméretű blokktégla használa
ta. A falazást meggyorsító, prakti
kus építőanyag. Ám a még „szá
raz” B 29-es blokktégla is 13 kg 
súlyú, és ha megázik. . .  bizony 
nem könnyű a cipelése. Ehhez

nyújt segítséget a képen (C) és a 
rajzon (D) látható 0  6 mm-es be
tonacélból hajlított kézi „fogan
tyú”. A pontos méreteket, a  haj
lítási íveket mindenki a saját kéz
méretéhez igazíthatja. Ha egy da
rabka gumicsövet is ráhúzunk a 
fogantyú fogójára, fel sem töri ke
zünket.

Gördíthető állványzat

Egy megfelelő nagyságú és te
herbírású, négykerekű kocsit köny- 
nyen átalakíthatunk guruié kőmű
vesállvánnyá. Az állvány felállítá
sa, átrakása általában sok időt ra
bol el, míg a képen (B) látható, ko
csira szerelt guruló állvány meg
gyorsítja ezt a munkát, és lehető
vé teszi azt is, hogy egyedül he
lyezzük át. Külön felhívjuk a fi
gyelmet a padlótartó bakok csú
szásmentes rögzítésére és a  kocsi 
gurulását megakadályozó ékek el
helyezésére, nehogy az állvány 
tényleg elguruljon.



darabokat, és a hasítéknál a gyűrű külső palástfelületé- 
re hegesszünk fel hánmat-lhármat. Az egyik megvasta
gított félbe készítsünk egy 5,2 mm-es furatot, folytatás
ként pedig a másikba vágjunk M5-ös menetet. A bilincs 
megszorításához M5-ös hatlapfejű csavart és alátétet 
használunk.

Most már csak a nyomatéket továbbító menesztőten- 
gelyt kell elkészítenünk. Anyaga 22 mm átmérőjű rúd
acél, méretei pedig a 3. ábrán láthatók. Szereléskor elő
ször csavarjuk le a fúrógép tokmányát. A fúrógép ten
gelyére hajtsuk fel a menesztőt, majd a szűkítőt a szo
rítóbilinccsel együtt húzzuk a nyakrészre. Végül a szo- 
rítöbilincs csavarját erősen húzzuk meg. (Euronormás 
még pl. a  BOSCH, a METABO, a WOLFCRAFT is.)

* *  — P -

G eren d aem elő

Vasbeton gerendák helyére eme
léséhez, beállításához nyújt segít
séget a képeken (A, E) és a rajzon 
(F) látható gerenda-emelő, amely 
20X20 mm-es négyszög acélból vagy 
0 20-as csőből hegeszthető ösz-

E
sze. A méreteket mindenki a saját 
testméreteihez igazíthatja.

Szállításikor, emeléskor a Vb. ge
renda betonacél része hamar kitá
gítja a gerenda-emelő furatot. Azt 
megelőzhetjük, ha a négyzet-, i l 
letve kör keresztmetszetű szárában 
0  10 mm-es belső átmérőjű cso
darabot hegesztünk.
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/irágfalak
rWTÉ Az erkély, a terasz vagy egy 

■ néhány négyzetméteres élőkért 
|  is alkalmas minikért létesíté- 

sére. A balkonládákban, a falra füg
gesztett különféle virágtartókban 
többnyire csak néhány tő fér el. Ha 
viszont a növényeket függőlegesen, 
felfelé terjeszkedve telepítjük, kis 
területen is egész virágerdőt, virág
falat nevelhetünk.

A rajzokon bemutatunk egy füg
gőleges (1) (térosztóként vagy füg
göny helyett, a belátás meggátlásá- 
ra alkalmas), valamint egy gúla ala
kú (2) virágfalat. Akár két szomszé
dos telket, akár például közös er
kélyt is elválaszthatunk a függőleges 
„virágágyással” (3); a lakók együt
tesen gondozhatják a növényeket.

Vastag deszkából
A kétszer 1,25 m2-nyi felületű vi

rágfal 3 om vastag deszkából és 
3X3 em keresztmetszetű lécekből ké
szíthető. Alapja egy, kb. 100X40 ern
es, 10 cm széles deszkákból összeállí
tott láda. A fenéklaphoz és az oldal
lapokhoz a 10 cm szélesből 9, a sar
kok takarására, ill. rögzítésére a 6 
om szélesből 2,5 méternyi deszkát 
vegyünk.

A virágfal vázának két oldalsó 
oszlopát 125 cm-es deszka alkotja. A 
két oszlopot egy-egy, belülről a lá
da oldalához csavarozott, 60 cm 
hosszú deszkával rögzíthetjük.

A palántákat 125X100 cm-es léc
keretbe ültetjük. A keret oldalait 
3X3 em keresztmetszetű lécből da
raboljuk le. A huzalhálót — méret
re vágás után — U-szegekkel feszít
sük a keretre. A háló elvágott sze
meinél a huzalvégeket szorosan ösz- 
szesodorva biztosítsuk.

A felerősített huzalhálót belülről 
borítsuk vastagabb, átlátszó mű
anyag fóliával. Ha a keretek elké
szültek, a  ládába tegyünk földet. 
Előbb laza tőzeggel, majd virágföld
del töltsük fel. A talaj összetétele a 
növényektől függ, általánosan hasz
nálható a Florasoa B vagy C jelű 
virágföld, továbbá jó minőségű kom- 
posztból készített földikeverék. i(A 
Florasca B-be minden növény ültet
hető. a C jelűbe egyedül a gumós 
begónia nem.)

Amikor a  láda mintegy háromne
gyed magasságig megtelt földdel, he
lyezzük rá a huzalhálós kereteket.

Az alsó és a felső két oldalt szege- 
zéssel vagy csavarokkal erősítsük a 
láda pereméhez, ill. az oldalsó osz
lophoz. (Az oszlop és a keret közötti 
rést kétoldalt, alul a keretre belül
ről felerősített fóliadarabakkal zár
juk, hogy a föld ne szóródhasson ki.)

A csonkagúla alakú virágtartó 
oszlopot (2) hasonló módon készít
hetjük el. Ekkor a láda alapja négy
zetes, a gúla lapjait négy trapéz 
alakú keret alkotja. (Méreteket nem 
adunlk, a virággúla nagyságát tet
szés szerint, a férőhely függvényé
ben határozhatjuk meg.)

Palánták a rácson
A virágok kiválasztásakor első

sorban a láda helyének égtáji fek
vését vegyük figyelembe. Napos 
helyre, déli oldalra például muskát
lit, zöldikét, petúniafélébet, varjúhá- 
jat stb. ültethetünk. Árnyékos, észa
ki, észak-keleti, észak-nyugati fek
vésű helyen is jól fejlődik az alpesi 
szegfű, a  petúnia, valamint a  futó 
muskátli, a fukszia, a begónia stb.

A virágzó vagy bimbós palántákat 
a fólián keresztül (pl. egy-két ujj
nyi vastag, hegyes farúddal szúrt 
lyukakba) ültessük. A növénykék 
tövénél ujjunkkal megnyomkodva 
tömöri tsük a  földet. A tövek nagy
ságától függően mindegyik, vagy 
minden második sorba és oszlopba 
helyezzünk ©gyet-egyet. (Az ültetés 
sűrűségét a háló szemeinek nagysá
ga is meghatározza.)

A beültetett virágokat minden 
nap öntözzük, mert a víz részben 
lefolyik a „falon”, részben elpárolog. 
Egy hónap múlva a bő öntözés ki
lúgozza a tápanyagot a talajból, 
ezért utánpótlásról kell gondoskod
nunk. Elegendő, ha a tápanyagot 
10—12 (naponként egy-két ezrelékes 
Wuxal-os oldattal és 8—10 napon
ként három-négy ezrelékes Wopil- 
öldattai pótoljuk.

A virág-paraván földjét (hason
lóan a balkonládákéhoz) tavasszal 
újítsuk fel, kétévenként pedig cse
réljük ki.
# #  —s—
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Elektronikus
vonatfordító

„Modellvasút IC-vel” című so
rozatunkban eddig főként 
olyan készülékek kapcsolását 

adtuk közre, amelyek a kereskedel
mi forgalomban nem kaphatók, meg
építésükkel azonban egyre korsze
rűbbé és sokoldalúbbá tehető ked
venc játékunk, a modellvasút. Az 
elektronikus sebességszabályozó, ki
netikus indító és leállító automata 
(EM 1982/9.), valamint az lC-s tér
közkapcsoló (EM 1982/10.) után most 
egy olyan mozdonyfordító elektroni
kát ismertetünk, amely önálló egy
ségként is működhet, de szerves ré
sze lehet egy teljesen automatizált 
rendszernek is.

Körpálya helyett hurok
Egy vonat megfordításához (hogy 

közben iá mozdonyt ne kelljen le
kapcsolni a szerelvényről) minden
képpen hurkot kell képeznünk a  sí
nekből. Ismert tény, hogy a  modell- 
vasütak mozdonyaiban levő egyen
áramú motorokat a síneken keresz
tül táplálják és a vonatok menetirá
nya sínpárra kapcsolt egyenfaszült- 
ség polaritásától függ. A mozdony- 
motorok sínen keresztül történő táp
lálásánál a zárlatok elkerülése ér
dekében a pályaelemeket (kereszte
ződések, váltók stb.) egy tucatnyi 
átkötéssel és szigeteléssel látják el.

Ha az ily módon gyárilag szerelt ele
mekből egy sínhurkot akarunk ké
pezni, akkor világos az is, hogy az 
zárlatos lesz. Ennek a nagyon egy
szerű okára rögtön rájövünk, amint 
rajzolunk egy sínhurkot.

Induljunk ki az egyenes szakasz
ból, amely egy váltóba torkollik. A 
váltó íves oldalánál továbbhaladva a 
sínpálya egy kör után ugyanannak 
a váltónak az egyenes szakasza vé
géhez záródik- Rajzoljuk az egyik 
oldali sínt pl. piros, a másikat kék 
színű filctollal. A piros legyen a 
pozitív, a  kék a  negatív feszültségű. 
A rajz láttán  azonnal észrevesszük, 
hogy a piros vonal a váltónál a 
kékbe ütközik, ami nem más, mint 
zárlat. Ez az egyik gond, de van 
miég néhány m ás is.

Ahhoz, hogy a mozdony a  hurok
ban folyamatosan haladjon, imieg kell 
fordítani a  síneken levő egyenfe- 
szültség polaritását. Ezt azonban 
azon a sínszakaszon, amelyiken a vo
nat halaid, nem  végezhetjük. Továb
bá amikorra a  mozdony a  hurok ki
járatához ér, a  váltónak már a meg
változott polaritású (sín szerinti) 
irányban kell állnia. Mindezt úgy 
kell megoldani, hogy közben a moz
dony sebessége a beállítottniak meg
felelő maradjon és a szerelvény 
zökkenőmentesen guruljon.

Mozdonyfordítás elektronikával
Tekintsünk a kapcsolási rajzra, 

amelyen egy fordítóhurok nyomvo
nala látható. A menetirány szerin
ti jobb oldali sín pozitív, a bal ol
dali negatív. Induljunk ki az „A” 
jelzésű váltó előtti egyenes szakasz
ból és vezessük végig a  mozdonyt a 
hurkon. A váltó jobb o ld aü  íves ál
lásban van, a feszültség betáplálási 
pontok a  nyugalmi helyzetben levő 
jelfogó 2-es és 4-es kivezetései. A 
jelfogó érintkezői közül az 1—2 és 
a 3—4 pár zártak, s ennek következ
tében ia mozdony átmegy a „B” je
lű sínszakaszra és megkezdi a balra 
kanyarodást. Amint ú jra  eléri az 
egyenes szákaszt — most már ellen
kező irányba haladva — kerekeivel 
pozitív Ifeszültséget kapcsol az 5-ös 
jelzésű érzékelőre. Ebben a pillanat
ban bekapcsol egy tirisztor, ami a 
váltót egyenesbe állítja. Ezalatt a 
váltó visszajelző kimenetén rövid 
időre megjelenő egyenfeszültség 
meghúzza a jelfogót.

A jelfogót az ön tartó áramköre a 
tirisztor kioltása után is behúzva 
tartja. Most az 1—4 és 2—3 párok 
záródnak, aminek következtében a 
bejárati sínszakasz polaritása („A” 
szakasz) megfordul és a  mozdony 
tovább mehet a hurok ki járati sza
kaszába. Amint a kerekeivel pozitív 
feszültséget kapcsol a 6-os érzékelő
re. egy tirisztor begyújt, és a váltót 
ismét jobbra mutató, íves állásba ál
lítja. Miután a mozdony áthaladt a 
6-os érzékelő sínszakaszon, automa
tikusan megáll. Amint a K kapcso
lóval a  jelfogó öntartó áramkörét 
egy pillanatra megszakítjuk, a moz
dony isimét elindul és a hurkon vé
gighaladva megfordul, majd a kijá
ratnál automatikusan megáll.

Az alkatrészek összeállítása
A mozdonyfardító sínpályánkat el

készíthetjük mind a négy TT Imére- 
tű (R 286, R 330, R 556, R 600), va
lamint a HO és a PICO sínek fel- 
használásával is. Mi a TT modell
méret sínikészletéből készülő pályát 
ismertetjük.

A Váltó 6814 R típusú, elektro
mágneses jobb oldalas kitérő. Erede
ti állapotában nem alkalmas a be
építésre, ezért kisebb változtatást 
kell ra jta  végeznünk. Mégpedig úgy, 
hogy az íves részének jobb oldali 
sínét az egyenes rész jobb oldali 
sínével összekötő alsó fémlemezt el
távolítjuk. így a hurokból kifelé 
menő „A” szakasz felőli bal oldali
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egyenes sínszakaszban szigetelés jön 
létre.

Az 1—2, 3—4 csatlakozási pontok
nál két 6610-es szakaszoló vágány 
van. Továbbihaladva a „B” jelű íves 
sínszakaszon, az egyenesbe érve kö
vetkezik jobb oldalon az ö-ös szi
getelt érzékelő. Ezt bármelyik egye
nes síndarabból elkészíthetjük úgy, 
hogy a jobb oldali sínszálat a végé
től számítva négy talpfanyi hossz 
után elfűrészeljük. Az érzékelő sín
darabot a  váltó felé vezető pályához 
a 7940-es szigetelő betéttel kapcsol
juk egybe. Az 5-ös érzékelő előtti 
és utáni sínszafcaszt az alsó rögzí
tőfülekhez forrasztott vezetékkel 
kössük át. Továbbmenve a  váltó fe
lé az érzékelő, és az azt követő 
6620-as szigetelő vágány közé mi
nimum egy 6120-as, 114 mm hosszú, 
egyenes síndarabot kell behelyez
nünk. Ez lázért szükséges, hogy a 
mozdony a  polaritásváltás idején 
semleges zónában tartózkodjon, kü
lönben /a kerekeivel rövidre zárná 
a tápegységet.

Ezután 'a mozdony kifelé halad
va a hurokból átmegy az időközben 
egyenesre álló váltón és eléri a 6-os 
érzékelő pontot. Ez hasonló az 5-ös- 
höz, a különbség osak annyi, hogy 
az átkötés egy 1 N 4001-es dióda. A 
diódának az a feladata, hogy az ér
zékelőn áthaladó mozdonyt megállít
sa. Amint a  K kapcsolóval a jelfo
gó öntartó áramkörét egy pillanatra

megszakítjuk, az elenged, és az „A” 
szakaszon megfordul a sínen levő 
egyenfeszültség polaritása. A dióda 
kinyit és az addig feszültségmentes 
szakaszról a mozdony elindul a hu
rok felé.

Sínhossztervezés
A váltó és az az előtti egyenes 

szakaszon levő szigetelések közötti 
sín hosszát akkorára tervezzük, hogy 
megállás után a leghosszabb szerel
vény se „lógjon” be a váltóba. A 
mozdony csak akkor érje el a  6-os 
érzékelőt, ha már a szerelvény utol
só kocsija is áthaladt a váltón, kü
lönben a szerelvény alá váltunk.

A hurok mindkét szakasza az „A” 
és „B” osak a 2—4 pontokról kap
hat tápfeszültséget! A bejárati „A” 
szakasz elé egy olyan szigetelt pá
lyarészt kell elhelyezni, amelyre 
előbb átvezethetjük a még akkor a 
külső sínekről táplált vonatot. Ott 
megállítjuk, és a  síneket hozzákap
csoljuk az „A” szakaszhoz. Ezen el
választó pályarész táplálását olyan 
kétáramkörös váltókapcsolóval old
juk meg, amá kizárja azt a  lehető
séget, hogy a hurok tápfeszültsége 
összekapcsolódjon a külső sínek táp- 
feszültségével.
■'A mozdonyfordító elektronika al

katrészei közül a két tirisztort, az

ellenállásokat és az egyenirányítót 
közvetlenül a váltó elektromágnesé
nek a csatlakozóihoz forraszthatjuk. 
A jelfogó külön, bárhová elhelyez
hető. A K kapcsoló egy megszakító 
nyomógomb, amit csak rövid ideig, 
mindössze a jelfogó elengedési ide
jére szükséges működtetni. Oda ar- 
retáló kapcsolót ne tegyünk! A vál
tót a tirisztorok félhullámos táplá
lása miatt 2X16 V-os, tehát 32 V-os 
váltakozó feszültségről üzemeltes
sük. A tirisztorok kizárják annak 
lehetőségét, hogy a váltó mechani
kus beszorulása miatt az elektro
mágnes tekercse feszültség alatt ma
radjon és esetleg leégjen. A jelfogó 
külön 12 V-os egyenfeszültségről 
működjön. Ezt a feszültséget leve
hetjük az elektronikus sebességsza
bályozó (EM 1982/9.) egyenirányító 
utáni kondenzátoráról. Ebben az 
esetben a jelfogó tekercsének árama 
30 rnA-nél ne legyen nagyobb.

Az előzőekben ismertetett elektro
nikus vonatfordító vezérelhető prog
ramozott automatikával is. Ekkor a 
beavatkozási pontok: az átvezető 
szigetelt sínszakasz kétáramkörös 
kapcsolója és a K kapcsoló. Ebben 
az esetben ezeket ki kell váltani a 
szükséges vezérlő alkatrészekkel.

Mocsáry G.
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Műanyag
_csónaktestek_

javítása

Í A megnő vekedett szabadidőben 
egyre  többen keresnek kikapcsoló
dást a vizek mentén. A pihenést, a 

szórakozást, a sportolást esetenként 
apró bosszúságok zavarják meg. 
Ilyen lehet például, ha a féltett mű
anyag kenu, kajak, szörf vagy más 
vízi jármű a túl merész manővere
zés, a helytelen kikötés következté
ben vagy a szállítás során megsérül.

A műanyag csónaktestek javításá
hoz a „Sirály” Szövetkezet üzemve
zető vegyészmérnökének tanácsát 
kértük. Az általuk ismertetett álta
lános javítási módok minden üveg- 
szálvázas, telítetlen gyantából ké
szült vízi járműhöz eredményesen 
alkalmazhatók.

Általános tudnivalók
Az egyértelműség kedvéért elő

ször bemutatjuk egy általános fel
építésű, telítetlen poliészter gyantá
ból és üvegváz-anyagból készült m ű
anyag test „szerkezetét” (A ra jz ) :

1. Finomréteg vagy záróréteg (gel- 
eoat). Vastagsága 0,4—0,6 mm. Ma
gasfényű. időjárásnak, vegyi 'hatá
soknak jól ellenáll. Rendkívül rugal
mas színtartó réteg.

2. Különböző felületsúlyú, telíte t
len poliészter gyantával átitato tt 
üvegpaplan.

3. Telítetlen poliészter gyantával 
átitatott üvegszövet.

A sérülés mértékét illetően kis, kö
zepes és nagy sérüléseket különböz
tetünk meg. Kis sérülésnek nevez
zük, ha csak a finomréteg sérül 
meg. Közepesnek, h/a a műanyag ha
jón 5—10 cm-nél nem nagyobb re 
pedés keletkezik. Nagymértékű a sé
rülés, ha a hajókon az előzőnél n a 
gyobb repedés, illetve kitörés kelet
kezik.

A javítás menete
Kis sérülés. Legtöbb esetben felü

leti hiba: karcolás, felhólyagosod ás. 
Ezek tulajdonképpen „csak” eszté
tikai okok m iatt zavaróak.

A javítás során a hibahelyet csi
szoljuk ki, majd gondosan tisztítsuk 
meg például acetonnal vagy meti- 
lén-kloriddal. Csiszoláskor esetleg 
légzárványok is előkerülhetnek. Le
hetőleg azokat is csiszoljuk ki. Az



Kakukk-szerviz
Néhány éve ismét divat a kakuk- 

kos falióra. Természetesein ez az óra 
is, mint bármilyen használati tárgy, 
lassan elkopik, használódik.

A kakukkóra karbantartását ma
gunk is elvégezhetjük. Akasszuk le a 
súlyokat a láncról, és az órát ve
gyük le a falról. Amint a képen is 
látható, a sok felhúzástól a láncsze
mek néhány óv alatt annyira ki
nyílnak, hogy azok széteshetnek. 
Ezen egyszerűen segíthetünk kombi
nált fogóval, enyhe nyomással zár
hatjuk a szemeket.

A felhúzólánc végére (mint az a 
képen is látható) ajánlatos egy 8—

g  V 
g  H

10 cm hosszú műanyag bevonatú, 
2—2,5 mm átmérőjű vezetéket be
akasztani és ráhiajlítani, hiszen ha 
későn húzzuk fel, már nem érjük el 
a lánc végét, s nehéz a szerkezetből 
a láncot újból kibogozni. Időnként 
minden forgó-mozgó fémalkatrész 
forgáspontját célszerű finom varró
gépolajjal megolajozni.

A lánc felhúzásakor soha ne se
gítsük kezünkkel felfelé a súlyok 
mozgását, mert akkor azok könnyen 
kiugorhatnak a „pályájukból”.

SZAKÄL LÁSZLÓ 
Budapest

Akku
a kerékpáron

Időnként előfordult, hogy amikor 
kellett volna, nem működött kerék
párom világító berendezése. Oka 
legtöbb esetben a hagyományos 
áramfejlesztő volt, vagy elromlott, 
vagy nem forgatta a  nedves, sáros 
kerék. Ügy segítettem magamon, 
hogy kerékpáromra egy motorkerék
pár-akkumulátort szereltem (rövi- 
debb időre jó egy elem is), a cso
magtartó alá, a vázra. Utána bekö
töttem mindkét lámpát. Így az izzók 
mindig azonos fényerővel világíta
nak, kanyarban, lassításkor és meg
álláskor egyaránt. (Természetesen az 
áramfejlesztőt nem szabad leszerel
ni!)

MAJOR ZOLTÁN 
Pusztaszabolcs

Kinyomó
gesztenyepüréhez

S zere tjü k  a  g esz ten y ep ü ré t, de k észen  
vásáro lv a  (fő k é n t presszóban fo g y a sz t
va) d rág án ak  ta lá l tu k . A család ja v a s la 
tá r a  o tthon i k é sz íté sé t h a tá ro z tam  el. A 
hozzávalók m e g v á sá ro lh a tó k : te jsz ín
(hozzávaló p a tro n )  és g esz tenyem assza . 
A p ü ré  k ész íté séh ez  a  k eresk e d e lem b en  
k a p h a tó  k ru m p lin y o m ó  m in tá já ra  m a sz -  
szak in y o m ó t á llí to tta m  össze. A k ia la k í 
táshoz seg ítség e t n y ú jt  a  kép , a m e ly e n  
lá th a tó , ho g y  a  szerkezet k ise b b , m in t  
a k ru m p lin y o m ó . A m asszát b e fo g ad ó  
h en g ern ek  csak  az  alsó  része ly u g g a to tt  
(a pü ré  „ h u r k á k n a k ’* m egfelelően).

VÉSZELIK LÁSZLÓ 
B u d a p e s t

Kapcsolóból 
antennaaljzat ,

A közelmúltban építkeztem és a 
televízió egyes, valamint a kettes 
műsorát vevő antenna-vezetékeket 
falban „hoztam” le a használaton 
kívüli régi aljzatig Egy rossz, 220 
V-os, egyállásos villanykapcsolót ala
kítottam át tévécsatlakozóvá. A kap
csolórészt eltávolítottam, és a meg
levő mélyedésbe kivágtam bakelit
ből egy 62X62X5 mm-es darabot. 
Abba rögzítettem két darab tuchel 
csatlakozó aljzatot (lásd fotó), ame
lyeket műanyag dobozba szereltem, 
így könnyen használható, javítható, 
esztétikus tévécsatlakozöhoz jutot
tam.

GÖNCZI LAJOS 
Hajdúszoboszló

Műbőrből vagy régi táska anyagá
ból könnyen és gyorsan készíthetünk 
olyan kis, zacskószerű „öltözéket”, 
amely a szabadban levő, esőnek ki
tett lakatokat megvédi a rozsdáso- 
dástól.

A palást megrajzolása és kivágása 
után a lakat és a lakatpánt számá
ra vágjuk ki a megfelelő nyílást, így 
bármikor könnyen felrakhatjuk a 
védőruhát. Zárását zsineggel vagy 
patentkapoccsal oldhatjuk meg.

LETTOVITS IMRÉNÉ
B udapest
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Tanuláshoz, rajzhoz
Milyen anyagból?

A lámpa kialakítása, formája egyszerű, készítése sem 
igényel sok időt. Egy hétvégén elkészülhet, ha előtte már 
beszereztük a hozzávaló anyagokat, szerelvényeket. A 
karos lámpa tartólapja és a konzol anyaga 3,5 cm vas
tagságú puhafa deszka, a kar és az ernyőt tartó fakoc
ka ugyancsak puhafából készülhet. Az ernyő négy, tra
péz alakú elemét 0,8—i  cm vastag rétegelt lemezből fű
részelhetjük ki. -A lámpa karja kétféle módon alakítható 
ki. Lehet belül üreges, akkor a 3,5X3,5 cm keresztmet
szetű darabot négy összeragasztott lécből készítsük. Ha 
a kar anyaga tömör, akkor a vezetéket a kar felső ré
szébe hajtott szemescsavarba fűzzük.

A beszerzett vagy a már meglevő anyagokhoz igazod
va változtathatunk a kar kialakításán. Ha például ké
sőbb színesre festjük a lámpát, anyagául pozdorjalapot 
vagy egyéb, megfelelő vastagságú falemezt is felhasznál
hatunk.

Faanyagon kívül a lámpa készítéséhez 1,5—2 m hosz- 
szú kéteres vezeték, billenőkapcsoló, foglalat, rögzítő
anyás csillárcső darab és szárnyasanyás csavar szüksé
ges. Az ernyő mereven egy, a karba ill. az ernyő tartó- 
tuskójába ragasztott csődarabbal rögzíthető. Ha az er
nyőt a kar tengelye körül elfordíthatóan szeretnénk rög
zíteni, egy régi lámpából kiszerelt, hasonló rendelteté
sű csatlakozóidommal vagy réseit, csavarszorítású cső
darabbal rögzítsük a karhoz.

A tanulóasztalt vagy a rajztáblát célszerűen 
megvilágíthatja az asztal fölé vagy a falra szerelt 
lámpatest. Tervrajzunkon egy fából készültet mu
tatunk be. Fénysugarát tanuláshoz, olvasáshoz 
vagy munkavégzéshez a legmegfelelőbbre állíthat
juk be. A lámpát, karjának jobbra—balra, ívben 
történő beállítása után egy szárnyasanyás csavar
ral rögzíthetjük, az ernyő a kar tengelye körül 
fordítható el.

Karos
lámpa

fából
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Az EM tervrajzsorozata  157.

Előrajzolás után

A deszkalapra vagy a farostlemezre (iha nem eléggé 
vastag, a lámpa alkatrészeit két rétegből is készíthet
jük) rajzoljuk rá a darabok körvonalát. A fűrészelésre 
és a további megmunkálásra hagyjunk 2—3 mm-nyit. 
A darabokat kézi vagy gépi fűrésszel vágjuk ki, majd 
csiszoljuk körbe. A hátlap téglalap alakú „ablakát” 
(amelybe a kart csapozzuk) finomabb fogazású fűrész
szel, esetleg lombfűrésszel vágjuk ki. A fal felőli felü
letébe véssünk félkör kereszmetszetű hornyot a veze
ték számára. A hátlapot középen, a nyílás fölött fúrjuk 
át, a lyukon fűzzük át m ajd a vezetéket.

A lámpakart tartó konzol hátlapba illeszkedő élén 
alul és felül alakítsunk ki egy-egy 2,5 cm magas, 2 cm 
mély „lépcsőt”, elülső nyúlványába pedig fúrjunk át
menőfuratot.

A kart két végén ráspollyal, csiszolópapírral kerekít
sük le, s a konzolhoz csatlakozó végénél fúrjuk át. A 
lámpaernyő felőli végébe készítsünk zsákfuratot az er
nyőt rögzítő idom számára.

Az ernyő négy, azonos méretű darabjába fúrjunk egy- 
egy 20—30 mm átmérőjű szellőzőnyílást. A trapéz alakú 
idomokból — apró szegekkel megerősítve — ragasztás
sal alakítsuk ki az ernyőt. Az ernyő darabjainak össze- 
erősítésekor a tőlünk jobbra levő lap élét a felénk néző 
lappal takarjuk el. Az így keletkezett csonkagúlára felül 
ragasszuk rá az 5 om élű, átfúrt fakockát (X). (A fakoc
ka lámpakar felőli oldalába zsákfuratot készítsünk!)

Az elkészült fa alkatrészeket csiszoljuk át, az esetleges 
felületi hibákat tapaszolással javítsuk ki. Portalanítás 
után kezdhetjük a felületek kikészítését.

Festetten vagy színes

Ha a faanyag felülete hibátlan, szép erezetű, a karos 
lámpát testetlenül Is összeszerelhetjük. Célszerű azon
ban a lámpaernyőt belül fehérre festeni, esetleg vékony 
alumínium lemezzel, alufóliával „bélelni”.

Mutatósabb az egyszerű vonalú lámpa, ha az ernyőt 
és a tartólapot színesre (pl. barnára, bordóra, feketére) 
festjük. A kar és a konzol „nyers” színű maradhat, fe
lületüket színtelen lakkal vonjuk be.

Száradás után a konzolt ragasszuk a hátlaphoz (2), a 
színtelen lakkal bevont kart pedig szárnyasanyás csa
varral rögzítsük a kar, ill. a konzol furatán keresztül. 
A csillárcső darabot epokittal vagy más műgyanta alapú 
ragasztóval rögzítsük az ernyő fakockájának furatába
(3). A ragasztó kötése után szereljük be a foglalatot 
(olyat vegyünk, melynek menetes furattal ellátott tar
tólemeze van), majd kössük be a vezetéket (4). Fűzzük 
át a vezetéket a karon (ha üreges, a belsejében, ha tö
mör a belehajtott szemescsavarokon keresztül), vala
mint a hátlap furatán.

Szereljük fel a billenőkapcsolót és a fali csatlakozó
dugaszt is. A falra erősítéshez csavarozzunk a hátlapra 
két akasztófiület.

Ha nem ismerjük pontosan a villanyszereléskor betar
tandó balesetvédelmi előírásokat (.pl. melyik szálat ho
va kössük a foglalatba, melyiket szakítsuk meg a kap
csolóval stb.), a lámpa használatiba vétele előtt vagy sze
reléskor szakképzett villanyszerelővel ellenőriztessük a 
bekötéseket. Csák szabályosan, az előírások szerint be
kötött, biztonságosan működő lámpát használjunk!
* *  — t -
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Azon kívül szemüveget, sap
kát, bőrbakancsot, vastag kö
tényt, zárt felsőruházatot is 

előírnak láncfűrészeléshez a bizton
sági szabályok. De még eze;k sem vé
denek meg a láncfék nélküli egysze
rűbb fűrészek láncának elszakadása
kor visszaostorozó, vagy csomónak 
ütődéskor felpattanó fűrészpenge 
gyilkos pusztításától. (Arra, hogy 
mennyire lebecsülik a barkácsolók 
is a lánc okozta sérüléseket, jellem
zőek képeink, amelyeken egyik „fa- 
nyűvő” öltözéke sem előírásos!)

Ezért nagyon ajánljuk a „fai-da- 
te” olasz laptársunk cikke alapján 
ismertetett láncfogót. Kb. 20 mm 
vastag deszkából, rétegelt lemezből 
és egy mán. 25 mm átmérőjű facsap
ból igen egyszerűen elkészíthető.

Először — az 1. rajzunk szerint 
— fűrészeljük ki az L-alakú vázat, 
aztán a szárat Utána fúrjuk ki ben

nük a nagy „dugófogadó” lyukakat, 
majd a kis felerősítő furatokat (ame
lyeken át majd a láncfogót a fűrész
bak lábaira facsavarozhatjuk).

A dugót úgy készítsük el (a rajz 
szerint), hogy bármelyik furatpárba 
szorítva, a vastagabb vége a szárra 
derékszögben, szilárdan állva nyúl
jon be a lánc fölé.

A fűrészelés megkezdése előtt 
nyomjuk a dugót a rönk átmérőjé
nek megfelelő lyukpárba (2. ábra) és 
a készüléket a fűrészbak lábaihoz 
rögzítsük egy-egy átmenő fa- (vagy 
kapupánt) csavarral úgy, hogy a dugó

vastagabb vége nyúljon a íűrészelés 
vonala fölé, azon túlra. Olyan maga
san legyen, hogy alatta a fűrészpen
ge még átférjen. A 2. ábrán az uni
verzális láncfogának egy vékony su- 
háng, ill. egy vastag rönk vágásához 
való beállítását látjuk.

A láncfogószár és a fűrészbak- 
láb vastagságától függő faalátétet is 
fogjunk a láb meg a szár közé (3). 
Ha például a bakláb 5 cm, a szár 
meg 2 cm vastag, a köztartó faalátét 
3 cm vastag legyen.

Amikor elszakad a lánc, vagy fel
üt a fűrész, először a dugónak üt
közik és azon lefékeződik. A lánc 
szabad vége pedig feltekeredik a du
góra

Vigyázat! A szár és a váz vastag 
sági méretének módosítása esetén a 
dugót is megfelelően kell kúposra 
reszelni, hogy a vázba, szárba egy
aránt befeszüljön.
# #  Sz. J
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Szinte minden szerelési, javí
tási munkánál a leggyakrab
ban használt kéziszerszám a 

csavarhúzó. Használata és felépítése 
olyannyira közismert, hogy az em
ber hajlamos azt hinni, mindent tud 
róla. Pedig — mint azt műszaki 
poszterünk is bizonyítja — igen sok
féle, eltérő kialakítású, rendszerű, 
minőségű és méretű csavarhajtó esz
közünk van. A kiterjedt családot 
mutatjuk be cikkünkben, és egyút
tal vásárláshoz, használathoz is 
adunk fontos tanácsokat.

A hatlapu mellett a hagyományos 
hornyoltfejű (hasított) csavar sokáig 
egyeduralkodó volt. Az ahhoz szük
séges csavarhúzó minden háztartás
ban megtalálható, de általában — 
sajnos — csak egy-két méretben. 
Pedig az eltérő méretű csavarokhoz 
különböző csavarhúzók illetnek. A 
legkisebbekhez 2—2,5 mm élszéles- 
ségűek, a barkács gyakorlatban elő
forduló legnagyobbakhoz kb. 8 nam
es csavarhúzók használandók. Egy 
valamirevaló szerszámkészletben a 
kettő között még legalább másik két 
közbenső méretű is van. Az élszéles
ség általában behatárolja az él vas
tagságát is; kb. 0,8 és 1,8 mm közöt
ti lőhet, de — különösen a 
csavarhúzókból — íveltem élesre vagy 
párhuzamosra köszörültet is készíte
nek.

A minél nagyobb átadható csava
rónyomaték érdekében később meg
jelentek a kereszthornyos Phillips 
(nem az ismert holland cég) csava
rok, és az azokhoz szükséges csavar- 
húzók is. Csavarhúzójuk csúcsán két, 
keresztben álló, kúpszerű hegyben 
összefutó bordát találunk. Nem sok
kal később megjelentek az azonos el

vű, de gépi hajtásra alkalmasabb, 
ún. Pozidriv (ejtsd: pozidrájv) csa
varok és csavarhajtók is. Különbsé
gük első látásra alig észrevehető, 
mégis jelentős. A Pozidriv kereszt
ben álló bordái egy csonkakúp pa
lástján futnak, találkozási pontju
kon nincs hegyes csúcs (I.). (A csa
varfejben ennek negatív jakén,t a ha
sítékok keresztezésében jól látható 
négyzet-, ill. csillag alakú mélyedés 
vám. Ezen biztosan „ül” a hajtó a 
csavarban.)

Természetesen a Phillips rendsze
rű és a Pozidriv csavarhúzókból is 
készítenék különböző méretűeket, 
rendszerint a növekedés sorrendjé
ben 0, 1, 2, 3 (az MSZ-bein 1, 2, 3, 4,) 
számjelekkel jelölten. Ezeken kívül 
léteznek speciális célokra, egyedi ki
alakítású csavarhúzófejek. Pl. a bor
dás (RIBE), a sokbordás, sőt ide so
rolhatók az imbuszkulcsok is.

A csavarhúzók „jóságának” meg
határozó jellemzője a fej és a szár 
anyaga, A jobb minőségűeket króm
mal és vamádiummal ötvözött acé
lokból készítik, de ezek mellett nem 
ritka ötvözőként a moliibdén és a

Folytatás a 35. oldalon
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Nemrégiben még sűrűbben 
„láttak” UFO-t, „repülő csé
szealjat” (UFO =  Unidenti

fied Flying Object, azonosílatlan re
pülő tárgy) a fantasztikumokban hí
vők, mint autóbuszt az utazni kívá
nók. Mostanában valahogy keve
sebbről hallunk. Am, ha UFO-kat 
nem is, UFO-nak becézhető repülő 
csészealjakat azért láthatunk (A, B), 
sőt, készíthetünk is.

A repülő csészealj tulajdonképpen 
a „csupaszámy” kategóriába tarto
zó, korong-szárnyú repülőgép. A 
30-as, 40-es években épült is egy
két ilyen kísérleti gép. Bár ,4gazi- 
ban” nem hoztak sikert tervezőik
nek, modellként annál inkább be
válhatnak. Elkészítésük annyira egy
szerű, hogy érdemes mindjárt há
rom-négy darabot szériában gyárta
ni.

Ideális anyaguk a 6 mm vastag 
balzafa lemez. Az osztott (azaz ket
tős) vezérsíkot (1. ábra) és a tör
zset, valamint a korong ala.kú szár
nyat (2. ábra) lombfűrésszel kell ki
vágni. Az 1. ábra négyzethálóját ak

korára nagyítsuk, hogy a vonalak 
között lX l cm köz legyen, a szár
nyat meg 125 mm-es sugarú körző
vel rajzoljuk ki.

Figyelem! Ha több darabot vá
gunk egyszerre, a balzalemezeket 
vékony gombostűkkel erősítsük ösz- 
sze tömbbé, s nagyon ügyeljünk, 
hogy a fűrészszál a lapokra ponto
san merőlegesen álljon.

Jobban repül az UFO, ha a 
számykorong mellső és hátsó élét 
finom csiszolópapírral áramvonalas
sá formáljuk. A vezérsíkok elülső 
élét szimmetrikusra gömbölyítsük
(D), a hátsót pedig élesre csiszoljuk.

A fődarabokból éles modellezőkés
sel vágjuk ki az összeerősítésüket 
szolgáló bevágásokat. Az összeerősí
tő rések szarosak, de ne feszülőek 
legyenek. A megcsiszolt, összeillesz
tett darabokat a  3. ábrán láthatóan 
állítsuk össze úgy. hogy egybenyo- 
más előtt a réseket finoman ragasz- 
tózzuk be.

Az UFO akkor repül majd jól, ha 
a súlypontja a szárny első harmada 
alá kerül. Ez a C képen a törzsda

rab és a nagy piros, festett középső 
kör találkozása előtt kb. 1 cm-rel 
van. Ügy ellenőrizhetjük, hogy mu
tató és nagyujjunk hegyével a 
törzs két oldalán, alulról ebben a 
vonalban „alábakoljuk” a  gépecskét. 
Ha se előre, se hátra nem billen, jó 
a beállítás. Ha hátra, akkor a törzs
orra erősítsünk kis súlyokat (E). 
Ezek lehetnek ráhúzott fémgyűrűk 
vagy tixoval a törzs két oldalára ra 
gasztott fémdarabkák.

Ha jó a súlyelosztás, ellenőrizzük 
a keresztstabilitást. Ehhez a törzs- 
orrnál és a vezérsíkok között a 
szárny hátuljánál támasszuk meg az 
UFO-t (C). Ha ujjainkról egyik oldal
ra sem billen le, felkészülhetünk a 
berepítésre. Füves domb tetején áll
junk a gyenge széllel szembe és a 
vezérsíkok között három ujjunk kö
zé fogva vízszintes helyzetben szin
te toljuk rá a levegőre az UFO-t.

Ha orrát leszegi, csökkentsük a 
súlyt, ha felkapja, tegyünk rá még 
egy kicsit.

A balza meglehetősen sérülékeny, 
a szárny éle egy vastagabb növény
szárnak ütődve is kiesorbul. Ezért
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Szövege a  17. oldalon
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■ Hangulatos és praktikus kiegé
szítő bútordarabot, egy sarok
szekrényt (alsó színes képün

kön) szerelhetünk az étkezőhelyiség 
vagy a kályha egyik sarkába. A fió
kos-polcos téka érdekessége, hogy 
polcai, ill. fiókjai egyenlőszárú há
romszög alakúak, s hogy a fiókok 
nem kihúzhatóak, hanem egyik sar
kuk forgástengelyként szolgál és a 
körül kifordíthatók.

A szekrényke most újra divatos, 
„régies” stílusát a fiókok homlok
lapjára erősített díszes léckeret, s az 
oldalfalak íves kialakítása eredmé
nyezi. Az összhatást jól megválasz
tott, élénk színezéssel is fokozhatjuk, 
ötletes a polclapok beerősítésének 
módja is; az oldalfalak a polcok kö
zött két rétegűek, a belső „betétek" 
éle tartja a válaszlapokat. Ezáltal a 
szekrényke elülső, íves élei vasta
gabbnak látszanak, de a bútordarab 
súlyát nem növelik jelentősen.

A saroktéka készítéséhez 2,5 m2- 
nyi, 10 mm vastag, rétegelt lemez 
szükséges. Az oldallapokat a rajz 
alapján formáljuk meg. A pontosan 
előrajzolt vonalak mentén fűrészel
jük ki a két, teljesen azonos oldal
lapot. A fiókok helyének kiosztása,
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bejelölése után vágjuk ki a polcla
pokat tartó íves betéteket is. A belső 
oldalon megjelölt helyekre enyvvel 
ragasszuk be a (betéteket. Száradásig 
préseljük össze a darabokat.

Miután az élekét simára csiszol
tuk, a  szekrényke oldalait derék
szögben erősítsük össze. Ragasztáson 
kívül a darabokat keményfa csapok
kal vagy bognárfejű szegekkel kap
csoljuk egymáshoz.

A téka fedő- és fenéklapja takarja 
az oldalak felső, valamint alsó éleit. 
Befogóik 1 cm-rel hosszabbak, mint 
a felülről, ill. alulról számított má
sodik válaszlap befogói. A középső 
fióköt közrefogó lapok azonos mé
retűek. A méretre vágott, lecsiszolt, 
háromszög alakú lapokat illesztés 
után ragasztással és kívülről beütött 
apró szegekkel rögzítsük.

A fiókok méretei néhány tized mil
liméterrel kisebbek, mint az azokat 
befogadó rekeszeké. Mindegyik fiók 
akkora legyen, hogy előlapja a bal 
oldalon 1 cm-rel túlnyúljon a fiók 
bal oldallapján. (Erre azért van szük
ség, hogy elegendő hely maradjon a 
csuklóspánt szereléséhez.) A fiókok 
daiabjait apró szegekkel és ragasz
tóval erősítsük össze.

Képkeretlécek díszítik mindegyik 
fiók előlapját. A gérbevágott díszlé
cekét úgy ragasszuk (és szegeljük) 
fel, hogy a keret körben 1 om-rel tú l
nyúljon a fiók szélén (bal felső kép). 
Így a fiók behajtva takarja az el
választó lapok, ill. polcok élét.

A fiókokat két-két keskeny csuk
lóspánt tartja. A pánt egyik szárát 
csavarozzuk a fiókra (jobb felső 
kép), a másikat előfúrt furatokba 
hajtott facsavarokkal szereljük a 
szekrénykére. A fiókok előlapjának 
közepére rögzítsünk fából esztergált 
bútorfogantyút.

A kész tékát alapos csiszolás, ta 
paszolás után alapbzzuk, majd fes
sük be tetszőleges zománcfestékkel.

Szereljünk acéllemez fülecseket a 
két oldallapra, s a szekrényt azok
nál fogva függesszük a falra. Biz
tonságosabban rögzíthetjük a szek
rénykét, ha két, falhoz támaszkodó 
alsó élét a falra szerelt lécekre tá 
masztjuk. Így a téka önsúlyát és a 
rajta tartott tárgyak súlyát nemcsak 
az akasztófülek, hanem a lécek is 
viselik.
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fontos a lágy, füves terepen repítés. 
Erősíti a balzát. ha csiszolás után 
a szárny éleit benzolban feloldott 
tejfölöspohár törmelékből készített 
„lakkal” kétszer-háromszor átvon
juk.

Balza híján 10 mm-es nikecell táb
lából is készíthető UFO, de azt ér
demes az 1—2. rajzokon látható mé
retek 1,5—2-szeresére nagyítva 
„gyártani”. Vigyázat, az illesztőrések 
igazodjanak a táblavastagsághoz. A

nikecellből a légi 
lületűt használjui 

Jó anyag még 
nagyítva) a száll 
lemez táblája is. 
résszel való kivá 
bök éleit nagass 
úgy egyrészt nen 
la, másrészt nen 
vénylést a felbe 
szerkezet.



Nemzetközi
ötletparádé

Gyermekágyat, asztalt lábánál 
lógva rögzíthetünk a padlóhoz 
úgy, hogy az azért elmozdítha
tó legyen. A rögzítendő láb két 
oldalhosszának megfelelő méretű 
szögacélokat fűrészeljük be, 
majd hajlítsuk meg az ábra sze
rinti módon. Fúrjunk két-két lyu
kat a rögzítő facsavarok számá
ra, majd reszelővéi dolgozzuk el 
az éleket.

Az ablaknál legtöbb a fény, 
és e világos helyen szívesebben 
írunk, olvasunk, kötögetünk stb. 
Hogy ne kelljen minden alka
lommal egy kis asztalkát odaci
pelni, készíthetünk felcsapható 
asztallapot. Felerősítését zongo- 
rapánttal (vagy két csuklós
pánttal), volomint ablakkitámasz
tó horoggal és szemescsavarok
kal oldhatjuk meg.

Ha a mosógép „egyedül" áll 
a fürdőszobában vagy a kony
hában, azaz szabad légtér van 
a gép fölött és alatt, érdemes a 
gépet magunk készítette fiókos 
asztalkára állítani. Mosáskor 
nem szükséges sokat hajladozni, 
a fiókban pedig sokféle tárgyat 
tárolhatunk. A tartó asztalkát na
gyobbra készítsük mint a mosó
gép alja, a fiókra pedig szerel
jünk négy görgőt.

Befestett, beszorult facsavart 
sokkal könnyebb kihajtani, ha 
előtte forrasztópákával kellő
képpen megmelegítjük. A kihaj
táshoz természetesen már csa
varhúzót használjunk, ne pákát!

/ ----------------------------------- ------>.
A hűtőszekrény oldala és a fal 

közötti szabad teret gördülő 
polccal használhatjuk ki a leg
megfelelőbben. Szintbe hozott 
tetején ételt lehet elökésziteni, 
belső polcain pedig a nem rom
landó élelmiszereket vagy a mo
sószereket stb. tárolhatjuk.

V_____________________y

Nemcsak azoknak hasznos a 
láb, illetve a talp masszírozása, 
akik ülőmunkát végeznek vagy 
foglalkozásukból adódóan sokat 
állnak, hanem szinte minden fá
jóslábúnak segit a talpmasszázs.

Kör vagy más alakú kemény- 
fa lapba fúrjunk lyukakat, és 
enyvezzük be a keményfából 
készült csapokat. Megszáradás 
után helyezzük a főidre, és már
is kész a házi masszírozó alkal
matosság. Három-öt percig „jár
káljunk" rajta. Annyi idő alatt 
megmozgatja az izmokat, ser
kenti a vérkeringést. Spárgából 
készült fülecsénél fogva fel
akasztható, s úgy tárolható.
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Sokan szeretnek ágyban étkez' 
ni, mások számára sajnos ágy
hoz kötött ez a tevékenység. Az 
ismert tálalóasztalka helyett egy 
másféle típust mutatunk be. 
Könnyen fel-, illetve leakasztha
tó ez a táicaasztal. A konyhá
ban előre rárakható például a 
reggeli, és az alvót nem kell fel
ébreszteni. A két kampó segít
ségével cser iben tálalhatjuk a 
reggelit.



Az előző részben a falak gletteléséig jutottam „tör
ténetemmel”. Az volt a sok előkészítő munka első, 
már szemmel is látható némi eredménye. A glette- 

lés teljes száradása után (kb. 24 óra) a szürke falak nagy
jából tolifehéredtek, a korábban szembetűnő lyukak, repe
dések eltűntek. A falak azonban még ekkor sem voltak 
tökéletesen simák, mert az elcsöpögött glettmassza és a 
nem tökéletes elsimítás m iatt még maradtak kisebb-na- 
gyobb ,.dudorok”. Ez azonban természetes, és egy ala
pos átcsiszolással meg is szüntethető.

Simább fal, csiszolással
A g le tte lt falak csiszo lása viszont a „legkellem etle

nebb m unka” büszke c ím e t érdemelte -ki. Elvégzéséihez 
elsősorban is megfelelő „védőöltözetet” a ján lo k  m inden
kinek, aki hasonlóba v á g ja  fejszéjét. A helyiség ugyanis 
p illan a to k  alatt m egtelik  finom  porral. J u t  belőle a h a j
ba, szemlbe, de főleg a tüdőibe. Hogy m indezt legalább 
csökkentsült, mi sapkát h ú z tunk  a fe jünk re , szájunk elé 
pedig  kendőt kö tö ttünk; azon nem nagyon ju to tt á t a 
por (igaz, a levegő is c sa k  nehezen). A 25/60-as csiszoló
p a p ír t  kettéhajtva, és g y a k ra n  cserélve (m ert ham ar te 
lítődött), az összes fa lfe lü le te t átcsiszoltuk. A kiálló r é 
szeket külön is lecsiszoltuk. Legkellem etlenebb a m eny- 
nyezet sim ítása volt, m e rt a csiszolópapírt fölfelé nyom 
ni fárasztó , és a sok p o r a nyakunkba hu llo tt. Érdemes 
ezt a  m unkafázist a lé trá n  minél m agasabbra állva, in 
kább  oldalra kinyúlva végezni.

A csiszolás után a p o r t gondosan összesöpörtük a pad 
lóról, és nedves ronggyal feltöröltük. A finom  szemcsék 
m indenhova bejutnak, nem  kellemes „együ tt dolgozni 
v e lü k ”. (A falak lekenéséig  még így is m indig m inden 
poros volt.) Por nélkül le h e t csiszolni a tr ip le x  „porszí
vós” csiszolójával (EM, 1979/4. szám), ha van.

Mint a vakablak
K övetkező m unkánk speciális, és lényegesen kellem e

sebb volt. Ugyanis leendő  otthonunk középső szobájá
hoz k é t a jtó t is terveztek . Az egyik — a te lia jtó  — az 
előszobából, a másik — a  kétszárnyú üvegezett ajtó  — 
pedig a  nagyobbik szobáiból nyílt volna. M iután ezt a 
hely iséget gyerekszobának szántuk, úgy gondoltuk, hogy
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Félkész lakás«
Formát ö lt a lakás
a két szoba közötti üvegajtó t m egszüntetjük, így a szo
ba lényegesen csendesebbé, szeparálhatóéba vá lik . Ta
pasztalatom  szerin t a házgyári lakásoknál ez az e lre n d e 
zés igen gyakori, és ahol a  csa lád  összetétele úgy k ív án 
ja, érdemes egy ajtó  m egszüntetésével m inden  szobát 
külön b e já ra tú v á  tenni.

Az a jtóka t bülön-külön becsom agolva kaptuk, s a szó
ban  forgó üvega jtó t fé lre rak tu k . A 210X140 cm -es a j
tókivágásban körben  egy g erin c  fut. Az ad ta  az ötletet. 
Az ajtónyílás m éreteivel megegyezően 4X4 cm  keresz t
metszetű fenyőlécből két egyfo rm a keretet készíte ttünk  
(1). Azokat a  gerinc két o ld a lá ra  illesztve a  lé ck e re t k ü l
ső széle 1,5 c m -re  kerü lt a fa l sík játó l. A keret d a ra b ja it 
6X80-as sü llyesztettfe jű  facsavarokkal fogtuk össze, kö
zépre pedig k é t keresztm erev ítő t is csavaroztunk. A két 
egyforma d arab o t azután hosszú (6X100-as) sü llyesz te tt
fejű  facsavarokkal a gerinc k é t oldalán összefeszítettük 
;2). Sajnos m ég a 100-as csav aro k  setm voltak elég hosz- 
szúa-k, ezért a csavarok fe jé t 2 cm  mélyen besü llyeszte t
tük. A falnak  és a léckeretre k erü lő  borításnak tö k é le te 
sen egy síkba kell esnie. Ezt a  léckeret és a  gerinc  közé 
helyezett hézagolókkal é rh e ttü k  el.

A léckeretre 3X40-es süllyesztettfejű  facsavarokkal 
erősítettük r á  a  borító lapokat (3). Erre a célra  kem ény 
Betonyp lap o k at sikerült szereznünk. (Másoknak viszont 
inkább faforgács vagy p o zdo rja  lapot ajánlok, m ert a 
Betonypot közönséges kézi fűrésszel vagy körfűrésszel 
nem léhet vágni, csak darabolótárcsával.) A bo rító la 
pokra k itűnően  ragad a tapé ta , a rések k itö ltésén  kívül 
más gond .már nem  is volt velük . A réstöm ítést az ajtók  
beállításával együ tt csináltuk .

Az ötlet átvételéhez kedvet érzőknek két tan ácso t fel
tétlenül figyelm ükbe aján lok . Az aijtó „befalazása” előtt 
gondolják meg, hogy a belső szobába szánt b ú to ro k a t a 
„kerülő ú ton” be lehet-e v inn i. A másik pedig, hogy a 
feleslegessé v á lt a jtó t ne a d já k  el, inkább egy ism erős 
padlásán k ísére ljék  meg elhelyezni, raktározni. Ha a 
gyerekek felnőnek, még szükség  lehet rá.



Ajtószerelés, -beállítás
Ily módon egy ajtót „sikerült megspórolnunk”, a töb

bit azonban már éppen ideje volt beállítani, mert az 
egész lakás egybenyílt, erősen huzatos volt. Mindössze 
három szerszám kellett hozzá. Kalapács és egy 14-es 
csőkulcs (villás vagy franciakulcs is jó) már volt, de egy 
5 mm-es laptávú imbuszkulcsot venni kellett. A fél
szoba és a nagyszoba ajtajával nem volt sok gond; azok
nál az ajtókivágások olyanok voltak, amilyennek a ter
vező elképzelte őket. Egy-egy imbuszcsavarral az ajtó
keret két függőleges oszlopára felcsavaroztunk három
három bilincset, de a csavarokat még nem húztuk meg. 
Ezután az ajtót a helyére tettük, és a bilincseket az aj- 
tókivágás körbefutó gerincére rögzítettük (4). (A feszítő
csavarok ekkor már véglegesen meghúzhatok, de e túl- 
húzásra vigyázni kell, mert a bilincsek deformálódhat
nak, sőt még a betongerincet is könnyen megroppant- 
hatjá'k.)

Ugyanígy kellett beszerelnünk a fürdőszoba és a W. C. 
ajtaját is. Azzal a különbséggel, hogy azok padlózatán, 
az ajtókivágásnál levő lépcsőiből 2—3 cm-t le kellett vés
nünk. Másik két ajtóhoz viszont egyáltalán nem illettek 
a bilincsek. Ott nem maradt más hátra: az imlbuszcsa- 
varok helyén a falba lyukat fúrtunk, és az ajtókeretet 
hosszú facsavarokkal műanyag tiplikhez fogtuk.

Az eredeti bilincses szerelésnél az ajtók beszabályo
zása egyszerű. Az imbuszesavarok meglazítása után az 
ajtótok óvatos ütögetéssel előre-hátra mozgatható. Arra 
kell figyelni, hogy a záródó ajtószárny teljes kerületén 
egyszerre érje el a tokot. A beszabályozás után az im
buszesavarok meglhúzlhatók. Műanyag tiplik és facsa
varok esetén már nehezébb volt a helyzet. A csavaro
kat először csak lazán hajtottuk be. A tok és az ajtóki
vágás közé — nem szorosan — faéket helyeztünk. így 
állítottuk be — enyhe ütögetésekkel — az ajtót, majd 
a csavarokat erősen meghúztuk.

Belső résszigetelés
A tok és az ajtókivágás közötti rést az ajtókeret hor

nyába beszoruló műanyag takaróléc hivatott elfedni. Ezt 
a funkcióját nagyjából el is látja, a huzat- és különö
sen a zajszigetelési teendőit viszont már lényegesen 
gyengébben. E rések kitöltésére több anyagot is kipró
báltunk (5). A meszesgipsz (.a gletteléshez is használt 
massza) nem vált be, mert a rések túl nagyok, emiatt 
az anyag száradás után megrepedezett, kihullott. A tisz
ta gipsz gazdaságtalan.

A legjobbnak a finom fűrészpor és gipsz 3:1 arányú 
keverékéből készített massza bizonyult. Ez nagyrészt 
hulladékanyag, tehát olcsó, elég jól tapad és szigetelő 
hatása is megfelelő. Természetesen a réskitöltés után a 
takaróléceket is felraktuk. (Igen jól bevált a takarólécek 
mögé befújt poliuretán hab is, de az drága és csak na
gyon ritkán kapható.)

Az ajtókeret réseivel „egy füst alatt” kitöltöttük a „be
falazott” ajtónál levő réseket is. Most már valóban tö
kéletesen egybesimult a fal és a „Betonyp” lap, látszó
lag mindjárt tapétázni is lehetett volna. Saját kárunkon 
tanulva mondhatom, hogy a látszat csal. A fal és a mű
falap hőmozgása eltérő, így a megszáradt tapéta a két 
különböző anyag találkozásánál elrepedt. Ezt megelőzen
dő, a találkozási vonalakra köriben 20—30 cm széles pa
pírtapéta csíkot ragasztottunk makulatúraként. Arra már 
veszély nélkül ragaszthattuk a tapétát.

A mennyezet festése előtt még az alumínium függöny- 
karnisok rögzítőlyukait is elkészítettük. Ezzel kapcso
latban mindenkit lebeszélek arról, hogy a több (tíz-húsz) 
lyuk kifúráséihoz (betonpanel falnál) kisteljesítményű 
barkács ütvefúrót használjon. A gépnek sem használ, és 
kezelőjétől is nagy erőfeszítést igényel. Néha pedig — 
egy-egy kavicsnak ütközve — teljesen elakad, legfeljebb 
a kalapács és a pontozó segít rajta. A kölcsönzőből kap
ható, nagy teljesítményű pneumatikus ütvefúrókkal 
(AEG, HIL.TI stb.) ugyanezek a munkák percek alatt el
végezhetők. (Bár a betonacéllal történő „találkozáskor” 
a HILTI sem boldogul, arrébb kell „menni” 1-2 cm-rel.)

A következő munkák logikus sorrendje már vitatható. 
Voltak, akik egy szobát akartak minél előbb befejezni, 
hogy a további munkákat már bent lakva folytathas
sák. Mi inkább úgy gondoltuk, hogy ha festünk, akkor 
minden helyiség festési munkáit végezzük el, ugyanúgy 
a tapétázást, a padlóburkolást is. Következett tehát va
lamennyi mennyezet, valámint a konyha és a W. C. fes
tése. De azokról majd a következő alkalommal.

Perényi József 
oki. g. m.

3/25

Építsünk hazat!
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w  rárlinrádiósoknak
Az E1V5 1883/1. számában ismertettünk egy jó hatás

fokú CB ailószűröt. Most egy újabb változatot mutatunk 
be, amelynek adatai, paraméterei közel megegyeznek az 
előzőével, de alkatrészei kevesebbe kerülnek és egysze
rűbben elkészíthető.

A 27 MHz felharmonikusainak zavaró hatása a frek
vencia növekedésével csökken. Így a szűrő tervezésekor 
elsőrendű szempont volt, hogy már a 2., ill. 3. felhar
monikusok kiszűrése hatásos legyen. A CB készülékek 
egyes típusainak felépítése, tervezési hibája, esetleg a 
nem kellő minőségellenőrzése sajnos azt okozza, hogy 
a felharmonikusok kiszűrése nem eredményes. Ezen a 
problémán kívánunk segíteni a most ismertetett szűrők
kel.

:sm

— 27 MHz-en a csillapítása 0,01 
dB,

— határfrekvenciája 33 MHz.
Követelmény a szűrőkkel szemben

— A be- és kimenet 50 ahrftas 
ellenállású legyen, ami biztosítéka 
az állóhullámarány kedvező szinten 
való tartásának.

— A felhanmonikusokat jelentő
sen csillapítani kell.

— Kis veszteséggel vigye át az 
adó kisugárzott; energiáját.

— Szakszerűen kell fel-, ill. be
építeni.

Az ismerrtett Csebisev-szűrő 
műszaki jellemzői:

— a be- és kimenet ellenállása 
50 ohm,

Be 68pF

22pF̂

L1
Hk- lOOpF 

6ffpF—II— ■“

~11 25pF
L2

100pF“ » -  
— " “ 6SpF

25pF
L2

-Hh

,6 0 p F  Ki 

^ 22p F

Fontos tudnivalók
A tekercseik méretezésénél cél 

volt a kib. 93 Q tényező elérése. In
duktivitásukat végeredmiényben fi
zikai dimenzióik határozzák meg, 
vagyis a tekercs átmérője, hosszú
sága és a  menetek száma.

Az egyrétegű, vasmag nélküli te
kercsek induktivitásának kiszámí
tására használt képlet a következő:

I =  F X n2 X d.
ahol F egy — a tervezés során 

meghatározott — konstans, mely 
függvénye a d/1 viszonynak,

n =  menetszám,
d =  menetátmérő,
L =  induktivitás miikrohenryben 

(,«H).
A tekercseket 1,2 mm átmérőjű 

ezüstözött rézhuzalból tekerjük, 13 
mm átmérőjű fúrószáma, akkor az 
átmérő (d) közelítően 14 mm lesz.

A kondenzátorok megfelelő érté
keit a kereskedelemben beszerezhe
tő típusok párhuzamos beépítésével 
alakítottuk ki. A 2. rajz a teker
csek alapvető méreteit mutatja. A 
tekercsek figyelmes elkészítésével, 
beültetésével és a beépített kon
denzátorok értékeinek előzetes el
lenőrzésével elérhetjük, hogy a 
megépített szűrő a kívánt adatokat 
produkálja, illetve megfelelően 
működjön.

Két vá ltozatban

Az A változat kapcsolási rajza 
az 1. ábrán látható. A kapcsolás
ban levő kondenzátorok és teker
csek adatai: Cl, C4 =  88 pF 
(82+6,8 pF, vagy 68 +22 p)F), C2, 
C3 =  193 pF (100+68+25 pF).
Valamennyi kondenzátor kerámia, 
tárcsa alakú,

LI, L3 =  0,38 (iflH, 1,2 átmérőjű 
ezüstözött rézhuzalból 0  13 m-es 
fúrószárra 7 menetet tekerünk. Te
kercshossz: 18 mm. L2 =  0,45 /<H, 
1,2 átmérőjű ezüstözött rézhuzaiból 
8 menetet tekerünk 13 mm átmé
rőjű fúrószáron. Tekercshossz: 22 
mm.

A kapcsolás paneitervét a 3„ be
ültetési rajzát a 4. ábra mutatja.
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Ez a típus méreténél fogva alkal
mas a készülékbe történő beépítés
re is.

A B változat kapcsolási rajzát az 
5. ábra tartalmazza. Kondenzátor 
és tekercs adatok: Cl =  68+22 pF, 
C2, C3 =  100+68+25 pF, C5 =  
=  10 +  6,8 pF, C6 =  68 pF, LI, L3 =  
=  7 menet, tekercshossz: 18 mm, L2 
=  8 menet, tekercshossz: 22 mm.

A tekercseket 1,2 mm átmérőjű 
ezüstözött rézhuzalból tekerjük, 13 
mm átmérőjű fúrószárra.

L4 =  0,5 /uH induktivitásé vas
magos, hangolható, árnyékolt te
kercs.

A kapcsolás megépítéséhez fontos 
paneltervet a 6., az „ültetési” sé
mát a 7. rajz ábrázolja. A panel 
mérete 150X45 mm és ónozott — 
amphenol aljzatokkal ellátott — 
fémdobozba építhető be.

Külön ikihangsúlyozzuk az L4 
vasmagos tekercs szakszerű meg
építésének fontosságát. Induktivi
tása: 0,52 mifcrohenry (mH) és be
építése árnyékolt formában történ
jék. Hangolását a szűrön levő kis 
furaton keresztül műanyag pálcával 
végezzük. A paneleket (a nyomtatott 
áramköri lapokat) üvegszálas fod
rozott lemezből marassuk ki. (Az 
A típusnál egy, a B típusnál két
oldalas, nyomtatott áramköri lapot 
készítsünk.)

Az egyszerű felépítés ellenére ja
vasoljuk, hogy a szűrőt műszerrel 
felszerelt szakműhelyben állítsák 
be. Az A és a B típus karakterisz
tikája a 8. ábrán látható, míg a 9. 
ábra a szűrök bekötéséhez ad út
mutatást.
# #  CB—5700 Károly

felsőfokon
Be
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ÖN IS OTTHONOSSÁ, 
BARÁTSÁGOSSÁ
v a r á zso lh a t ja
LAKÁSÁT,
HÉTVÉGI HÁZÁT!
Kisbútorok, előszobafalak, falburkoló lam
bériák, konyhabútorok, kerti garnitúrák, fa
lépcsők, korlátelemek, fa virágtartók, be
építhető gardróbszekrények, díszkerítés ele
mek.

Mindezeket megtekintheti 
és megvásárolhatja a 
Bp. IV., Árpád u. 166. alatti

BEMUTATÓTERMÜNKBEN 

JÓ VÁSÁRLÁST KÍVÁNUNK!

Otthonát mindenki
egyedivé akarja varázsolni!
Ehhez nyújt segítséget
önnek a HUNGÁRIA
MŰANYAGFELDOLGOZÓ
VÁLLALAT
lágy PVC fóliája, a

SAVARIA fólia ^
ízléses burkolóanyag

Különleges belső burkolatok kialakí
tására alkalmas, hegeszthető, ragaszt
ható, 37-féle színben, 40-féle mintá
zattal vásárolható meg a vállalat min
tabolthálózatában:

HMV-Vasedény Műanyagáruház, 
HMV—Amfora Műanyagáruház, 
HMV-UNIÓ Műanyagszakbolt, 
HMV-TITÁN Műanyagáruház, 
HMV-VASIKER Műanyagszakbolt,

Budapest V., Bajcsy-Zs. út 62. 
Debrecen, Vörös Hadsereg u. 57. 
Miskolc, Ady E. u. 20.

\Pécs, Lenin tér 6.
Szombathely, Savaria u. 21.

3/28



■ A jó idő beálltával a nedves, 
penészes lakások tulajdonosai 
országszerte ismét ezrével pró
bálják meg lakóépületüket úgy szi

getelni, hogy a vízfelhúzódás meg
szűnjön és a lakás falai kiszáradja
nak. A fainedvesedésnek sok oka le
het. A tégla- és kőépületekben leg
gyakoribb a kapillárisokon felhúzódó 
víz okozta nedvesedés. A nedvesség 
elleni szigetelést a talajszint felett 
helyezik el, ily módon a nedvesség 
nem tud feljutni a falba. Ha azon
ban a szigetelő réteg elöregedett, 
meghibásodott, vagy régi az épület 
és még szigetelés nélkül készült, a 
felszálló nedvesség kiütközik a fa
lon.

A felszálló nedvesség 
a házat hideggé és kényelmetlenné 
teszi, s a lakók egészségére is ártal
mas. Károsítja a fal-szerkezetet; az

épülethomlokzat lehullik, a festék 
lepattog, a tapéta leválik, a falon 
penészfoltok és dudorok keletkez
hetnek. A problémát súlyosbítja, 
amikor a só „kivirágzik” a  felület
re; a sók ugyanis nedvességet von
nak el a levegőből.

A felszálló nedvesség a száraz rot
hadásnak is igen gyakori oka, aimi 
— ha egyszer megkezdődött — igen 
gyorsan terjed. Eltekintve a felszálló 
nedvesség okozta! károktól és az is
métlődő költségektől, a nyirkos ház 
hideg; így a kifűtése is jóval költsé
gesebb.

A falnedvesedés utólagos meg
szüntetésének egyik módja az elekt
romos-töltés kiegyenlítő eljárás, 
amelyet részletesein ismertettünk az 
EM 1982/2. számában.

Most az úgynevezett

vegyi falkiszárítás
egyik módját ismertetjük, amelynek 
fő anyaga a  Vandex nevű dán vízzá
ró vegyszer. Lényege, hogy a nedv
szívó falat ferde, lejtős lyukak sorá
val perforálják és a lyukhálóba töl
tik a vízzáró Vandex-habarcsot.

A Vandex injektáló habarcs gyors
kötésű portland cementből, speciális 
kvarchomokból és az aktív Vandex- 
vegyianyag keverékéből áll. Az in
jektáló habarcsot a megadott távol
ságban elhelyezett furatokba töltik. 
A lyukak környezetében megindul a 
kristályképződés, és annak követ-

Falszárítás
„itatással"

/
keztében vízzáró réteg alakiul ki, 
ami aztán megakadályozza a  ned
vesség felhatolását. A,z injektálás 
során a  habarcs szétömlik a repe
désekbe, üregekbe is. majd megszi
lárdul és egyben betölti a  fúrás so
rán eltávolított anyag helyét is.

Az injektáló habarcs tégla- és kő- 
épületekben alkalmazható. Szagta
lan, nem mérgező, nem gyúlékony 
és nagyon magas nedvességtartal
mú falakban is hatásos. Az egyik 
leggazdaságosabb és leghatásosabb 
vegyi falszigetelő anyag.

A nedves épület kezelésének meg
kezdése előtt feltétlenül győződjünk 
meg arról, hogy a nedvesedést való
ban a felszálló nedvesség (s például 
nem csőtörés) okozta-e. (EM 1981/10.) 
Mert ha a  külső talajvíz nyomása, 
esetleg belső kondenzációból szár
mazó nedvesedés az okozó, az injek
táló habarccsal sem lehet a nedve
sedést megszüntetni.

Ugyancsak fontos a fal vastagsá
gának és annak ismerete, hogy üre
gek, csatornák találhatók-e a fal-

] ű D a n n o a a n c
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ban. Fontos a vakolat-károsodás 
mértékének megállapítása is. A fen
tiek ismerete alapján dönthető el, 
hogy hova fúrjuik a lyukakat és 
hogy a falszerkezetet egy, illetve 
mindkét oldaláról kell-e kifurkálni. 
Szabványos tégla- vagy kőfal ese
tében a csak egy oldalról történő 
fúrás is teljesen elegendő (A). Üre
ges falak esetében (címképünkön 
ilyet látni) kétoldali fúrás szüksé
ges (B).

Az injektálás (betöltés) eszközei
A Vandex injektáló anyag meg- 

keveróséhez szélesszájú keverő
edényre és erős keverőre van szük
ség. Rövid műanyag- vagy gumi
csővel ellátott tölcsérrel történhet az 
injektálás. A munkaterület előké
szítéséhez víz, továbbá vakolateltá
volító szerszámok szükségesek (D). 
A furatok elkészítéséhez nagytelje
sítményű ütvefúró berendezés hasz
nálata javasolt. (Lásd az 1982/2. szá
munkban közölt cikket.)

A kezelendő felület előkészítésé
nek első műveleteként a  vakolatot 
és az esetleges másféle felületvédő 
bevonatokat teljesen el kell távolí
tani. A furatok átmérője 16—25 mm 
között változhat. A furatokat a kö
zéppontjuktól mért 11 am-enként 
kell elhelyezni (C). A fúrás szöge a 
vízszintestől min. 30°-ban lefelé tér
jen el. A folyamatos szigetelési sík 
kialakítása érdekében a furatokat az 
egész falszerkezeten belül azonos 
lejtési szöggel és eevenlő távolság
ban készítsük el. A csak egyik ol
dali fúrás esetén a furatok vége a 
fal túloldalát 5 cm-ig közelítheti 
meg. Ha két oldalról történik a fú
rás, a  furatok mélysége kb. 20%-kal 
mélyebbre hatoljon a falvastagság 
felezőjénél. A furatokat a fúrás köz
ben keletkezett por és törmelék el
távolításához tiszta vízzel ki kell öb
líteni. Ez egyben az előnedvesítés is.

A szigetelési sík kiválasztása
A szigetelési sík kialakítása sok

ban függ a szerkezettől Rajzaink 
négy gyakori helyzetet ábrázolnak.

1. A talajszínt feletti szerkezet 
pince nélkül A fúrás kívülről tör
ténik. A szigetelési sík ilyenkor 
csaknem a talajszint síkjában ala-
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kul ki és a falfelület Vandex Super, 
Premix-es felületi kezelésére nincs 
szükség.

2. A szerkezet talajszint fölé és 
alá ér. Ebben az esetben a fúrás kí
vülről, a talajszint magasságában 
történik. Belülről viszont a  falat 
Vandex Super, Premix-szel is kezel
ni kell, amelynek rétegét cement- 
homok-vakolás takarja.

3. A fafezerkezet a talajszint fö
lé és alá nyúlik, de belülről a falfe
lület nem védhető. Ilyenkor mellő
le kívülről el kell távolítani a  föl
det. Ezután a külső falán elvégez
hető a Vandex Super, Premix-es 
kezelés, amelyet cementhomok va
kolat takar. A fúrás belülről törté
nik, a falszerkezet talajszint alatti 
legalacsonyabb pontja fölött kb. 5—6 
cmi magasságban.

porózusságától, de tájékoztatás cél
jából az alábbi táblázatot közöljük.

Furat
átmérő

Átlagos anyag
mennyiség g/cm

16 mm 3,8
19 mm 5,4
22 mm 7,3
25 mm 9,5

(Azaz pl. egy 50 cm mély 22-es lyuk
36,5 dkg habarcsot „fogyaszt”.)

A falfelület kezelése 
Az épületek vizesedéséhez a felhú

zódó nedvesség mellett sok esetben 
hozzájárul a  külső talajvíz-nyomás
ból származó nedvesség is. Ilyen 
esetekben Vandex Super, Premix-es 
felületi kezelés szükséges. A körül-

4. A fal vékony válaszfal. A fú
rás bármelyik oldalról történhet, a 
padlószint feletti magasságban, és 
Vandex Super, Premix-es kezelésre 
nincs szükség.

Az injektáló habarcs előkészítése
Az injektáló habarcs keverési ará

nya: 3 rész vizet 5 rész Vandex in
jektáló habarosporral alaposan össze 
kell keverni. Egyszerre annyi anya
got szabad bekeverni, amennyit a 
keverést követő 15 percen belül fel
használnak. Ha a furatok dőlési szö
ge több mint 30°, az injektáló ha
barcs könnyen befolyik a furatba. A 
gumi- vagy műanyag tömlőt a  furat 
aljáig benyomjuk, majd lassan kezd
jük kihúzni a  furatból. Eközben az 
injektáló habarcs befolyik a furat
ba. Mivel az néhány perc alatt a 
finom repedéseket is kitölti, a  mű
veletet általában szükséges néhány 
pera elteltével megismételni. A fö
lösleges anyagot még a megszilár
dulás előtt kell eltávolítani. Az in
jektálás után a furatok száját ha
barccsal (1:4 =  cement :homok) kell 
lezárni. Használat után a szerszá
mokat azonnal meg kell tisztítani 
vízzel.

A felhasználandó anyag mennyi
sége természetesen függ a szerkezet

menyektől függően, a felületi keze
lés történhet kívülről vagy belülről. 
Amennyiben nyilvánvaló a víznyo
más. akkor a külső oldalról kell el
végezni a  kezelést.

Teljes védelmet az esetek zömé
ben csak a fal kifurkálása és injek
táló habarcsos feltöltése, meg a fal
felület ugyancsak víztaszító bevoná-

A vegyianyagok a beton alkotó
részévé válnak és a megszilárdu
lás után teljesen vízzáróvá teszik a 
betont. A kezelt beton víznyomás
nak is ellenáll és 12 atmoszféra 
víznybmásig vízzáró. A kezelés a 
beton vasalását is védi a  korrózió 
ellen. A betonszerkezeteket megóv
ja az 5,5-nél nagyobb pH-jú ag
resszív talajvizek, bizonyos vegyi 
anyagok és savak káros hatásától 
is, és megvédi a fagyás-olvadás 
okozta károsodástól, végül növeli a 
szerkezet kopásállóságát.

A kezelés kívülről és belülről 
egyaránt végezhető, még akkor is, 
ha a beszivárgó víz állandóan vé- 
gigfolyik a felületeken.

A Vandex-es kezelést megelő
zően szükséges a felület tisztítása 
és előkészítése. A betonfelületnek 
is tisztának kell lennie. Nyitott 
„kapillárisai” biztositsák a vegyi
anyag behatolásának és kötésének



lehetőségét. A betonfalról ezért el 
kell távolítani a cementtejet, a 
formaleválasztó-anyag maradékot, 
a laza szemcséket stb. (Legjobb, ha 
a cementtejet a betöltése után ele
ve eltávolították!) Javasolt eljárá
sok a tisztításira: nedves vagy szá
raz homokfúvás, nagy nyomású víz- 
sugárral, savas marással vagy drót
kefével történő tisztítás. El kell tá
volítani a felületből kiálló részeket, 
az egészséges betonig ki kell vésni 
a megsérült részeket. A zsugorodás
ból eredő 0,3 mm-nél mélyebb repe
déseket kb. 20 mm szélességben és 
40 mm mélységben ki kell vésni. 
(A 0,3 mm-nél sekélyebb hajszálre
pedéseket a Vandex-réteg eltömíti.) 
A forma-összekötő csavarok furatait 
el kell tömíteni. Meg kell tisztíta
ni az összes kivésett felületet, for- 
maösszekötő-csavar furatot. A meg

tisztított felületeket a telítődésig 
elő kell nedvesíteni vízzel. Ezután 
keverjünk egy rész vizet két rész 
Vandex Super portba és kenjük 
fel a megnedvesített felületre. Ami
kor a bevonat megkötött, töltsük 
ki az üregeket 1:3 arányú cement: 
homok habarccsal.

Fontos, hogy a kémiai reakció 
lejátszódhassák, s a nedvesítés so
rán a beton mélységében telítetté 
váljon. Az előnedvesíbés mértéke 
az éghajlati viszonyoktól, valamint

a beton korától és porozitásútól 
függően változhat. Az anyag felvi
tele előtt a felület nyirkos legyen, 
de ne vizes. A felgyülemlő vizet a 
vízszintes felületekről el kell távo
lítani.

Keverés
Külön edényeket kell használni a 

Vandex por, és külön a víz kiméré
séhez. Adjunk kb. egy rész vizet 
két rész porhoz és keverjük azokat 
össze alaposan úgy, hogy a keve
rék teljesen csomómentes legyen. 
Keverőszárral felszerelt barkács 
fúrógép alkalmas a keverés elvég
zésére. Az anyagot gyakran meg 
kell keverni, hogy felhordásra al
kalmas maradjon és benne a rész
leges kötést elkerüljük. Ha a ke
verék sűrűsödni kezd, ahhoz utó
lag nem szabad vizet adni, hanem 
újra és újra meg kell azt keverni.

A felvitel módja
A Vandex Supert és Premix-et 

iszapszerű halmazállapotban kell 
felhordani ecsettel, vagy sűrített le
vegővel működő szórópisztollyal, 
akár egy, akár több rétegben. Friss 
betonfelületre bizonyos esetekben 
a Vandex Super anyagot szárazon

is fel lehet szórni. A második ré
teget pedig akkor, amikor az első 
még nem kötött meg' teljesen.

Befejező munkák
A Vandex-termékek cementbázi- 

súak, ezért a szilárdulás folyamata 
a környezet hőmérsékletétől és 
nedvességétől függő. Normális kö
rülmények között a  Vandex éppen 
úgy szilárdul, mint a közönséges 
cement, és teljes szilárdságát kb. 
két hét múltán éri el. Fontos, 
hogy a Vandex-anyaggal kezelt fe
lületet legalább öt napig nyirkosán 
tartsuk, továbbá, hogy védve legyen 
a nap és a szél okozta közvetlen 
párolgástól. A felhordás napját 
követően a felületet nedvesítsük 
gondosan, szabályos időközökben, 
vagy fedjük be műanyag fóliával, 
nedves gyékénnyel, esetleg nedves 
homokkal. A Vandex-szel kezelt 
felületet a fagyitól legalább öt na
piig védjük, ha szükséges terítsük 
le hőszigetelő réteggel. Az anyag
gal 5 °C-nál alacsonyabb kör
nyezeti hőmérsékleten, ill. túlhű- 
tött felületeken ne dolgozzunk. A 
kezelt felületek mellé (azokra) a 
föld visszatöltését a kezelés után 
legkorábban két nappal szabad 
megkezdeni. Zárt térben történő 
alkalmazás esetén a megszilárdulás 
előtsegítése érdekében a szellőzte
tésről is gondoskodni kell. Víztá
roló aknák Vandex-szel szigetelése 
esetén a Vizet Ieghamarább három 
nap múltán lehet betölteni.

A festeni, díszítem kívánt kezelt 
felületeket legalább négy hétig 
hagyjuk szilárdulná. A kötési perió
dus végeztével a bevont felületeket 
előbb vízzel kell telíteni, maid 1:8 
arányban hígított sósavas oldattal, 
vagy 1:10 arányban készített ecetes 
lemosószerrel semlegesíteni. Ezt kö
vetően az egész felületet alaposan 
le kell mosni vízzel. A befestésük- 
höz ajánlatos „lélegző” festékeket 
használni, amelyek módot adnak 
arra, hogy az építményben esetleg 
visszamaradt nedvességtöbblet ké
sőbb is eltávozhasson.

A Vandex-anyagok a fővárosiban 
a  TÜZÉP 42. számú vegyianyag-te
lepén szerezhetők be. Cím: Buda
pest IX., Vaskapu u. 38.

M. K.
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A BRAAS-PEMÜ
lapostető
k ie g é s z í tő -e le m e k
a  b iz to n s á g o s
te tő s z e r k e z e te k
pótolhatatlan
tartozékai

Forgalmazza: a 
FÉMIPARI
ÉS TERMELŐESZKÖZ 
KERESKEDELMI VÁLLALAT
Műanyagforgalmi Főosztálya: 
Budapest X., Sírkert u. 2.
Telefon: 271-099

Felvilágosításiad: Vevőszolgálat, Budapest XIII., Dózsa György út 57. Telefon: 401-321

Alkalmasak legfeljebb három- 
százalékos lejtésű, egyenes és 
fordított rétegfelépítésű, egy
es kéthéjú, járható és nem 
járható, lágyhéjalású tetők 
szerkezeti csomópontjainak ki
alakítására. A BRAAS-PEMÜ 
lapostető-kiegészítő elemek al
kalmazása gazdaságos. Anya
guk nagy ütésállóságú, stabi
lizált, szürkére színezett ke
mény pvc. A tartozékok alap
anyaga kemény poliuretánhab, 
hőszigetelő betét, valamint 
különféle alapanyagokból ké
szült gallér és vízszigetelő 
gallér.
A BRAAS-PEMÜ lapostető-ki
egészítő elemek valamennyi 
tetőkiegészítő rendszerrel be
építhetők. fgy a háromrétegű 
bitumenes lemezszigetelés, a 
vastagbitumenes lemezszige
telés, valamint a Taurus W 
lemezsziqetelés alkalmazása 
esetén EPTK (etilén-propiTén- 
terkaucsuk-kopolimer), a Neo- 
acid tetőkiegészítésnél PIB 
(poli-izo-butilén), míg a HUN- 
GISOL T szigetelés alkalma
zásakor pvc (polivinil-klorid) 
alapanyagú vízszigetelő gal
lérral ellátott kiegészítő ele
meket kell beépíteni.
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K IV Á LÓ  Á R U !

kiváló áruk fóruma

s z í  letoim
csempe
ragasztó

R

Keverési arány:
1 kg Szileton R por: 3 dl víz Forgalmazza a
Anyagszükséglet betonfelületre: Mintabolt —
0,5 kg/m vakolatra: 1,0 kg/m Budapest Vili., Somogyi Béla u. 22.

(telefon: 141 -086) és a TÜZÉP-telepek.

Nagy választékban kaphatók 
alumínium lemezek, szalagok, 
rudak, csövek, hullámlemezek, 
kötőelemek, radiátorok, létrák

KÖNNYŰFÉM
ÁRUHÁZUNKBAN

B udapest X., K eresztúri ú t 39-41. és az ALUKER budapesti 
üzleteiben: VII., M ajakovszkij u. 101. V ili ., Jó z se f  k rt. 52., 
valam int a vidéki közös boltokban:
Debrecen, Ceglédi ú t 11.
Győr, Kálvária u. 38.
Zalaegerszeg, Hock J á n o s  u. 94.
M iskolc, Zsolcai kapu 12.
Gorsium-ÁFÉSZ Szabadbattyán , I. sz. H U N O A L U
Tüzép-telep —-------------

A L U K I
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K ere sz tre jtv é n y ü n k  m e g fe jté se k é n t b ek ü ld en d ő  a n a g y o b b  
n y ílla l je lö lt so rb a  k e r ü l t  szú . B e k ü ld é si h a tá r id ő  a  m eg 
je len és t k ö vető  h ó n a p  e lső  n a p ja .

A  helyes m e g fe jté s t beküldőik  'között v á sá rlá s i u ta lv á 
n y o k a t so rso lu n k  k i, m e ly e k e t a z  E z e rm es te r  V á lla la t k ü ld  
e l a  n y e rte sek n e k .

F e b ru á ri k e re sz tre jtv é n y ü n k  m eg fe jté se : Á llíth a tó , K öz
pon t.

Januári rejtvényünk megfejtői közül vá
sárlási utalványt nyertek: Sípos Tiborné 
nagyfügedi, Srek Zsuzsanna székesfehér
vári, Szépe Péter tatai, Ruják Endre 
martfűi, Mohácsi László ürömi, Adám Já
nos budaörsi, és Kónya Zsuzsanna, Esztó 
Zoltánná, Pór Egon, Csernus L. Gábor bu
dapesti olvasóink.

Keresik —  ajánlják
Sok o lv asó n k  keresi m e g v é te lre  lap u n k  rég eb b i sz ám ait, tö b 

bek  k ö z ö tt C sanád i L ajos (S zeged , B ólyai Já n o s u . 24—26. 6722) 
az 1957/2—3—*—7—8-as; K a sz á s  A ttila  (Siklós, G y ü d i u . 2/a 
7800) az  1976/9—l l - e s ; Szabó G á b o r  (Kaba, H ám án  K ató  u . 34. 
4183) az  1962/11-es; N agy S á n d o m é  (K iskunhalas, G yöngyv i
rág u . 7. 6400) az 1982/1—7 -es; D obos P éte r (Eger, D ózsa Gy. 
u. 6. 3300) az  1982/7-es; K o v ács  József (Som ogyjád , B ocskay  
út 4. 7443) az  1982/1—7-es; K á n y a  István  (B ázak e re tty e , D ózsa 
Gy. ú t  36. 8887) k isk ö n y v tá ru n k  9-es és 15-ös k ö te té t ;  Szabó 
Is tv án  (K óka, K assai u . 21. 2243) a  k isk ö n y v tá r  1., 3., 4., 5., 
9., 12., 17-es k ö te te it; N agy Z o ltá n  (T atabánya, K ö rn y e i ú t 30/1, 
2800) a  la p  1982/1-es p é ld á n y á t.

Láttuk —  hallottuk
o lvasó ink  lev e le it — te le fo n ja it , am elyekben  — sokszo r ú j  — 
la k á sa ik  gom báso d ására , p e n észesed ésé re  k é rn e k  v a rázsszert. 
R övidesen  igen  részletes c ik k b e n  ism erte tjü k  m a jd  a  falgom - 
b á tla n ltá s  lehetőségeit. O ly asfé lek é p p , ahogy a  fa ln ed v esed és 
m eg szü n te té sé t ism erte tő  c ik k e in k b e n  (1982/2. és 1983/3. sz á 
m u n k b an ) te ttü k . * *

J a n u á r i  sz ám u n k  leg jobb  ö t le té t  V idács L ászló  a lg y ő i o lva
só n k  k ü ld te  be a „ K o m á r"  lábkap cso ló sra  a la k ítá sá ró l. A 
„ k o n s tru k tő r t” 200,— Ftt-os v á s á r lá s i  u ta lv án n y a l d íjaz tu k .

K án tos Is tv á n  szolnoki o lv a só n k  (aki ré sz t v e tt  a  J á rm ű ja 
v ító b an  t a r to t t  a n k é tü n k ö n  is) e lsőkén t észrevéte lez te , hogy  
az 1982/12. szám u n k  első o ld a lá n  n em  — m in t í r tu k  — fú ró t, 
h a n e m  g y a lu t vásáro l az  if jú  p á r .  O lvasónk is m e g ír ta , a  f ia 
ta le m b e r  d ecem b erb en  s z a n d á lt, az  asszonyka k ö n n y ű  szo k 
n y á t v ise l. D e h á t m ié rt v e tte k  vo ln a  fel m ás t az  id e i té l d e 
cem b eréb en , ja n u á r já b a n ?  ( J a n u á r  27-én délben  16 °C-fok volt.)

Am  o lv asó n k  egyútta l a z t is  m eg ír ta , hogy az ÉV IG  p isz to ly  
n y a k a  bő  40 m m , így a  M u ltim a x  tartozékok  n e m  m e n n ek  rá , 
s hog y  a  k ö rfű rész  k ézv éd ő je  n e m  p rak tik u s , m eg szo ru l, á tu g 
rik , k i té r ít i  a  fű részt, é s z re v é te le i t  az EVIG-hez to v á b b íto ttu k , 
fig y e lm esség é t pedig 200,— F t-o s  v ásárlási u ta lv á n n y a l h o n o 
rá ltu k .

Könyvek ezerm esterek n ek
A b a rk á c so ló k  állandó  p a r tn e r e  a  M űszaki K ö n y v k iad ó  im 

m ár 3. k ia d á sb a n  je le n te tte  m eg  a  M olnám é—N ag y  sz erz ő p á
ro s „ G é p já rm ű v e k  fén y ezése”  c. könyvét. A  3. k ia d á s  té n y e  
ö n m a g á é r t beszélve d ic sé ri a  m ű v et.

A n ta ln é  S za th m áry  I lo n á t, l a p u n k  h asáb ja iró l is  ism e rik  o l
vasó in k . A  „sa já tk ezű leg ” so ro z a tb a n  k ö z re a d o tt T ex tilm u n - 
k á k -b ő rm u n k á k  cím ű, 38,— F t-o s , 150 oldalas, 200, részb en  sz í
nes k é p p e l illu sz trá lt k ö n y v é t  fő leg  az ügyeskezű  k ism a m á k 
n a k  a já n lju k .

Az „ e le k tro n ik a ” so ro z a tb a n  je le n t m eg a  m o szk v a i MIR 
h írad ó b ó l á tv e tt  „ R á d ió a m a tő r  k o n stru k c ió k ” c. 42,— F t-o s , 
320 o ld a la s  k önyv , 175 á b rá v a l .  N em  a  QSL k a p c so la to k a t v a 
dászó ú n . am atő rö k n ek , h a n e m  elek tro n ik u s k é sz ü lé k e k e t ép í
tő k n e k  a já n lju k .

F á jja  S á n d o r: „T izenöt f ilm le c k e ” c. 48,— F t-o s , 200 o ldalas , 
140 á b rá s  k ö n y v  a  leen d ő  re n d e z ő k , d ra m a tu rg o k  és o p e ra tő 
rö k  sz á m á ra  a d  hasznos ism e re te k e t.

S o k -so k  o lvasónk  k erám ik u issá , vagy zom áncm űvésszé  v á 
lá s á n a k  v o lt m ár a lap v e tő  a k a d á ly a  a  m egfelelő  ég e tő k em en 
ce h iá n y a . P é te r  G yula: K e rá m ia ip a r i k em en cék  c. 65,— F t-o s , 
190 o ld a la s , 100 áb rás k ö n y v é b e  ugyan  se m ed á lt, se  c se re p e t 
nem  le h e t ra k n i, v iszon t az  é rd e k lő d ő  a  k em en cék rő l m in d en  
fo n to sa t m eg tu d h a t belőle.

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy =  átvett, kettő: =  át
dolgozott, három =  eredeti. Két pél
da:

átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvillo
gó).

eredeti, egyszerű 
(pl. hullámpapirból 
kivágható ülőbútor).

Kedves Vevő!
Vár ja 'ö n t az építőanyagtelep és 
BARKACSBOLT (Budapest XX., 
Soroksár, Haraszti út 36. (A 
sportpálya után, a Szent István 
HÉV megállónál, az 51. sz. út 
mellett.)
Nagy választékban kaphatók:
csiszolt lambéria (méretre is), fal
burkolatok, pozdorja, farost, aj
tók, zsalus ablak-ajtók, ablakok, 
ajtólapok, parketta, bécsi fehér, 
zsákos mész,
Nyitva: hétköznap 8—16-ig, szer
dán 7—11-ig, szombaton 7—
14.30-ig.
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Folytatás a 17. oldalról

wolfram sem. A használót persze in
kább az anyag keménysége és ru
galmassága érdekli. A csavarhúzók 
keménysége rendszerint 53—60 HRC 
(Rockwell keménységi fok) közötti 
értékű. A keménységre hozzávetőle
gesen következtetni tudunk, ha egy 
ismert keménységű szerszámon (pl. 
vésőn) pontozóval ejtett ütés nyomot 
összehasonlítunk egy hasonló ütés
erővel a vizsgált darabba ütöttél.

Fontos a csavarhaj tők markolatá
nak, nyelének formája is. A hagyo
mányos felépítésűeknek a II. ábrán 
látható bordás kör-(a), hatszög-(b), 
háromszög-(c) és négyszög-(d) ke
resztmetszetű, illetve kézre formált, 
„ergonomdkus”(e) markolatokat ké
szítenek. Az ezekkel átvihető for
gatónyomaték: — mint az II. ábrán
kon is látható — igen eltérő lehet.

Az átvitt nyomaték függ a helyes 
kéztartástól is, Ha van bőven hely a 
csavar metglazífásához (megszorítá
sához) a szerszám megmarkolásakor 
a csavarhúzó szára és alkarunk kb. 
30°-os szöget zárjon be (III. ábra A). 
Legtöbbször azonban úgy kényszerü
lünk dolgozni, hogy a csavarhajtó és 
az alkar tengelye egy vonalba esik 
(B). Ilyenkor a hengeres szárú szer
szám nyelét ujjaink nem tudják 
szorosan fogni (C). Az „ergonomi- 
kus”, kézbe -idomúiét viszont hatá
sosan szoríthatjuk (D).

A IV. ábránkon műszaki poszte
rünk (20—21. oldal) kicsinyített má
sa látható. Az egyes csavarhajtókat 
azon a következő számok jelölik.

1. Műszerész (órás) csavarhúzó kész
let

2. Cserélhető pengés műszerész 
(órás) csavarhúzó

3. Kerepes asztalos-furdancs 
csavarhajtó pengével

4. Marokcsavarhúzó
5. Cserélhető pengéjű, műanyag 

nyelű csavarhúzó (homyos Phil
lips és Pozidriv csavarokhoz)

6. Hatszögkulcs (imbuszkulcs, du- 
góskulcs készlet

7. Cserélhető pengéjű lámpás csa
varhúzó (homyos, Phillips és Po
zidriv csavarokhoz)

8. Fáziskereső csavarhúzó
9. Gépi (gépszerelő) csavarhúző 

megfogható menesztőlappal a 
száron)

10. Pergő csavarhúzó

11. Kereszthegyű csavarhúzó 
Phillips csavarhoz

12. Kereszthegyű csavarhúzó 
Phillips csavarhoz

13. Kereszthegyű csavarhúzó 
Pozidriv csavarhoz

14. Műanyag nyelű csavarhúzó
15. Szigetelt, gumiba ágyazott 

(villanyszerelő) csavarhúzó
16. Akkumulátoros csavarhajtó gép 

(Sandvik)
17. Hajtószáras (könyökös) 

csavarhúzó
18. Cserélhető pengés, könyökös 

hajtószárú csavarhúzó kardán
csuklós Irányfordítóval

19. Szögletcsavarhúzó
20. Megfogóvillás csavarhúzó
21. Elterjedtebb csavarfejek rajza 

(homyos, Phillips, Pozidriv, hat
szög, csillag, RISE).

EZERMESTEREKNEK AJÁNLJUK:
. . .  p ld . A b e le ,  G. F .: M Ű A N Y A G O K  N A G Y FR E K 

V E N C IÁ S H E G E SZ TÉ SE . 1982. 269 Oldal,
k ö tv e  58,— Ft

. . . p l d .  A n ta ln é  Szath m áry  I lo n a : T EX T ILM U N - 
K A K , BÖ R M U N K A K , „ S a já tk ezű leg ” s o r o 

za t. 1982. 148 o ld a l, fű z v e  38,— Ft
. .  . p ld . B a lá z s  G yula: R A G A SZ T A ST E C H N IK A .

1982. 383 o ldal, k ö tv e  60,— Ft
. . .  p ld . B o d ó c z k y  István : SA R K A N Y É P lT É S . „ S a 

já tk e z ű le g ” soroza t. 1982. 183 oldal, k ö tv e  83,— Ft 
. . . p l d .  C sa b a i D ániel: M A G N Ó SO K  ÉV K Ö N Y VE.

1982. 259 oldal, k ö t v e  80,— Ft
. . . p ld . É P ÍT S D  MAGAD 1982 — SAJA TK EZÜ LEG .

K a n d a lló , k orszerű  sze r k e ze tű , o lcsó  fa h á z ,  
lé p c ső s o r  stb. 232 o ld a l ,  k ö tve  130,— Ft

. .  . p ld . F e r e n c z i Ö dön: ELEKTRONIK US B E T Ö -  
RÉS JELZŐ ÉS R IA SZTÓ K ÉSZÜ LÉK EK . 
„ E lek tro n ik a ” so ro za t. 1982. 195 o ldal, fű z v e  51,— Ft 

. . .  p ld . L e n g y e l Géza: A N A L O G  IC-ZSEBK Ö N Y V .
1982. 457 oldal, k ö t v e  89,— Ft

. . .  p ld . N o v a k , K arel: RÁDIÓAM ATŐRÖK B A R -  
KACSK Ö NYVE. „ E le k tr o n ik a ” sorozat. 1982.
213 o ld a l, k ötve 65,— Ft

. . .  p ld . O ra v ecz  B é la : C S A L Á D I HAZAK, L A K Á 
SO K , HÉTVÉGI H A Z A K  G A ZD ASÁ G O S  
F Ű T É SE . 1982. 147 o ld a l ,  k ötve  45,— Ft

. . . p l d .  P fen ln g b erb er  O ttó—B e d ő  István : SZ Ö R F.
1982. 162 oldal, k ö t v e  62,— Ft

A m e g r e n d e lő  n ev e: ..................... .

P o sta i e lm e  ( ir á n y ító sz á m m a l): 

M u n k a h e ly e :  ........................................

. .  . p ld . R ózsa  S á n d o r : AM ATÖR M ÉRŐ K ÉSZÜLÉ
K E K  ÉPÍTÉSE. „ E lek tro n ik a ” soroza t. 1982.
315 o ldal, fű z v e  72,— F t

. . . p l d .  S im o n  P ál—W alk ó  Z o ltán : M A G A N É P lT -
KEZÖK K Ö N Y V E. 1982. 509 o ld a l, k ö tv e  117,— F t  

. . . p l d .  S zög i F er e n c : SA JA T  H A Z A K  KIVITELE
ZÉSI H IBÁ I. 1982. 211 o ld a l, k ö tv e  85,— F t

, . .  p ld . T im on  K á lm á n : KORSZERŰ K ERTES BE
ÉPÍTÉSEK. A  sorh ázak tó l a  lak ód om b ig .
1982. 161 o ld a l, k ö tv e  86,— F t

. .  . p ld . V a ss  B a lá z s : REPÜ LŐ G ÉPEK , HELIK O P
TEREK, R A K É TÁ K . Á brák sz á m a : 253 v o 
n a la s , 212 fé n y k é p . 1982. 255 o ld a l, k ö tv e  145,— F t

A  fe n t i k ö tetek  e g y e n k é n t  Is m eg r en d e lh e tő k  a k itö ltö tt ,  
k iv á g o tt  és e lm ü n k re  b oríték b an  b e k ü ld ö tt  h ird etés a la p 
já n . P o stá n  u tá n v é tte l szá llítu n k . T ek in te tte l a  k o r lá to z o tt  
p é ld á n y szá m o k ra , a  r en d e lé se k e t b e é r k e z é s i  sorren d b en  t e l 
je s ít jü k .

Címünk:

Állam i k ö n y v ter jesztő  vAllalat

Műszaki Könyváruháza
Budapest VI., Liszt Ferenc tér 9. 1061 
Telefon: 420-359
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Itatni
Az Ezermester 
értelmező és

idegen szó 
kislexikona

ULTRAMARIN (latín). Sötéteb b 
kék színt, illetőleg festékanyagot 
jelölő szó. Nátrium-szulfid, kaolin 
és kovaföld együttes izzíitásakor 
keletkező, élénk színű lazúr, kék 
színű festék. Hő-, fény- és alkáli- 
álló anyag, savak hatására bomlik. 
Zöldes és ibolya árnyalatokban is 
készül.

UMBRA. Az ún. földfestékek kö
rébe tartozó, vas- és miangánoxid 
tartalmú anyag, amely szerves ere
detű alkotórészeket is tartalmaz. 
Betonok színezésére használják, 
igen jó fedőképességű, barnás szí
nű, jó idő- és fényéilóságú, nem 
mérgező, jól keveredő színezék.

UNCIA (latin). Régenite a római, 
ill. a középkori súly- és pénzegysé
gek tizenketted részét jelentette. A 
gyógyszerészeiben 29,82 g egyenlő 
egy unciával. Az angol font 
(pound) tizenihatodrészét is unciá
nak nevezik, ez a súlyegység 28,35 
g-nak felél meg.

ÜVEGSZÁLVÁZAS, ÜVEGERÖ- 
SITÉSŰ MŰANYAG. Vázanyaga
4—6, esetleg 10 /x elemi szálvastag
ságú üvegszál köteg (roving), üveg
szál paplan, nemez vagy szövet. Az 
üvegszál-erősítésű műanyagokhoz 
kötőanyagként telítetlen poliészter- 
gyantákat, esetleg' epoxigyantát, 
melamingyantát stb. alkalmaznak. 
Az üvegszál vázat a gyantával át
itatják, majd melegítve vagy mele
gítés nélkül, kis nyomással térhá
lósává az anyagot, kialakul az 
üvegszálvázas termék. Az így elő
állított anyag könnyű (kb. 1,5 
kg/'drn3), nagy medhamikai szilárd
ságú (hajlítószilárdsága pl. 1000 
kp/cm2). Az építőipar üvegszálvá
zas poliészter hullámlemezeket hasz
nál fel, a járműiparban sporthajó
kat, hajótesteket, személygépkocsi 
karosszéria-elemeket, motorvonatok 
homloklapját stb. gyártják üveg- 
szálerősítésű műanyagból.

VALCNI (német, Walze =  hen
ger, görgő, simító). A nyelvünkben 
meghonosodott, számtalan idegen 
eredetű szakmai zsargon szó egyi
ke. Jelentése megegyezik az ere
deti német szóéval, amelyből (kis
sé elferdítve) kialakult. A szóból 
képzett ..valeol” kifejezés a hen
gerlésen kívül régen a rendszerint 
külföldi vándorútra kelt céhbeli 
mesterlegényekre utalt.

VAR. A meddő teljesítmény egy
sége. Bár több mértékrendszer tar
talmazza ezt az egységet, használata 
nem elterjedt, Ugyanis a teljesít
mény „meddő” jellege a teljesít
ményre, és nem magára az egység
re  vonatkoztatható. Célszerűbb a 
meddő teljesítményt is az Sí mér
tékrendszerben watt-tal mérni. 
(Egy var egyébként egy watt-tal 
egyenlő.)

VERANDA (hindusztáni, angol). 
A házihoz épített, két-háirom oldal
ról üvegfallal védett, többnyire az 
épületből kiugró és mindenképpen 
fedett előhelyiiség neve.

VERSZTA. Klasszikus orosz regé
nyekben gyakran találkozhatunk a 
versztányi, versztnyire kifejezéssel. 
A régi mértékegység egy orosz 
.mérföldét jelent, amely 1067 m-rel 
egyenlő.

VETEX. Textilipari segédanyag 
fantázianeve. Préselt technológiá
val előállított, műanyag ragasztóval 
rögzített elemi szálakból álló, papír
hoz hasonló anyag. Viszonylag szi
lárd, mosható, nehezen szakadó. 
Ruhák, öltönyök, kabátok varrásakor 
a gallérok, zsebek, stb, merevítésé- 
re, szebb tartásévá tételére hasz
nálják. Létezik műanyag szemcsék
kel borított hátoldalú is, ez az 
anyag meleg vasalóval rögzíthető 
a kiszabottt darabok hátoldalára. 
(Vasaláskor a hőhatásra a műanyag 
szemcsék megolvadnak, s a textí
liára ragasztják a  vetexet.)

VINKLI (német Winkel =  szeglet, 
szög, derékszög). Elterjedjen és szá
mos különböző fogalomra használa
tos kifejezés. Jelentheti a méréskor, 
jelöléskor használt acél derékszöget 
pl. a lakatos szakmában; sorjázót, 
sorzót a  nyomdászaiban; sarkot, ki- 
szögellést az építészetben stb.

VLIESIN. Műanyag alapú, vizes 
diszperziós homlokzatképző habarcs 
(festék) márkaneve. Vakolt felüle
tek, előregyártott betonelemek védő 
és díszítő felületképzésére használa
tos. Hagyományos módszerekkel 
(korongecset, teddy-henger) is fel
hordható. A műanyag kötésű ha
barcs nem gyúlékony, ha a bőrre 
kerül, vízzel lemosható. A felhor
dott habarcsréteg kb. 40 perc alatt 
m att felületű lesz, s 5—6 óra eltel
tével már időjárásálló.

ZAFÍR. A korund-osztályiba tar
tozó, kemény drágakő. Keménysége 
9 Mohs-fOk, kék színű. Mesterséges 
úton is előállítható ugyanúgy, mint 
a vele rokon rubin. Törésmutatója 
1,76—1,77 értékű. Nagy keménysé
ge és kopásállósága lehetővé teszi, 
hogy szerkezeti elemként használ
ják. Például tapintós műszerek mé
rőcsúcsaként, lemezjátszó fej „tű
iéként”, műszer, óra kőcsapágya
ként.

ZÁRTKERT. Települések külte
rületén levő, kérrtszerűen művelt 
veteményes, gyümölcsös vagy szőlő. 
Kisebb parcellákra osztott, háztáji 
gazdálkodásra alkalmas terület. A 
„zárt” jelző nem a terület elzártsá
gára, bekerítettségére, hanem a nagy 
táblákban művelt területektől való 
elkülönítettségére utal.

ZÚZALÉK. Mesterségesen aprí
tott építési adalékanyag. A 4—8 
mm-es szemcsenagyságú az apró 
zúzalék, a 8—16 mm-es a durva. 
Aprítás után négyzetlyukú szitán 
osztályozzák az anyagot. (A zúzott
kő nagyobb méretű darabokból áll; 
16—32 mm-es részei az ún. apró, 
32 mm-nél nagyobb a durva zúzott
kő.)

ZAVARSZÜRÉS. A kommutátoros 
motorok működésekor kellemetlen 
mellék jelenség lép fel, a  rádió és 
a tv zavarása. A szikrázás a gép 
működésének környezetében zavaró 
jeleket sugároz ki, amelyeket a tv
és rádiókészülékek felfognak. A 
rádió serceg, a tv képernyőjén víz
szintes, szaggatott vonalak zavar
ják a képet. Ennek elkerülése ér
dekében minden kommutátoros mo
tort el kell látni zavarszűréssel. Ha 
valamelyik készüléké elromlott, egy 
kis tranzisztoros zsebrádióval ellen
őrizhetjük és felderíthetjük a hi
baforrást. Ha ez nem járna ered
ménnyel, a Posta Zavarszűrő Állo
mását lehet értesíteni, amelynek 
dolgozói műszerekkel pontosan be
mérik az ismeretlen zavarforrást.

ZSANÉR (francia, charndére =  
csuklóspánt). A bútorok szerkezeti 
kialakításától függő bútorvasalás. 
Az ajtók forgópont körüli mozga
tásához, fedelek le-, ill. felnyitha
tó bútorelemek felszereléséhez hasz
nált pántok (csuklóspántok) neve. Az 
elterjedjen használt zsanér elneve
zés a francia szó magyaros átírásá
ból származik, jelentése megegyezik 
azzal.

— t
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Bestéié színek
Kondenzátorok és ellenállások 

színkódjai

B Az elektronikai iparban az 
alkatrészek méreteinek csök
kentése a hordozható készülé
k ek  megjelenésével nyomatékkai' 

került előtérbe. Csak az a termék 
maradt versenyképes, amelyik — 
műszaki kiválóságán túl — a kis 
méreteivel is kitűnt a többiek kö
zül. A gyárak ezért a legfontosabb 
célkitűzéseik közé sorolták a mé
retek csökkentését.

Idővel olyan mértékben kezdtek 
zsugorodni az alkatrészek, hogy 
már a minimálisan szükséges jelö
lések sem fértek rájuk. Ki kellett 
találni egy újfajta jelölést, kódot, 
amit mindenütt megértenek, s ami 
kis helyen elfér. Kipróbált és jól 
bevált jelölési rendszert, az egysé
ges szín- és betűkódot adaptálták 
— vették át —, kijavítva annak

múltbeli hibáit, s hozzáigazítva azt 
a mai fejlett elektronikai ipar igé
nyeihez.

Ennek eredménye tehát, hogy ha 
„kinyitunk” egy készüléket, apró 
alkatrészem feliratok helyett színes 
gyűrűket és számok meg betűk 
rejtélyes kombinációit találjuk.

A katalógusban használt betű- és 
számjelek

A  m in ia tű r m é re tű  e llenállások  és 
k o n d en zá to ro k  rez isz te n c ia , ille tve n év 
leges k a p a c itá s é r té k é t n a g y o n  sok  cég — 
Így  a  hazai REM IX is — az  ú jab b  el
len á llá so k n á l m a im ár színikódolással, az 
az  sz ín es kö rg y ű rű ik k e l v a g y  sz ínes p o n 
to k k a l jelöli. A színlkódo'lás az  eddigi 
a lfan u m erik u s , azaz  sz á m m a l és b e tű 
vel tö rté n ő  fe lira to z á sn á l eg y érte lm ű b 
b é  teszi az é r té k  le o lv a s á sá t  (A).

A  k o n d en zá to ro k  je lö lé sé re  az a la p 
v e tő  tu d n iv a ló k a t, e lő írá so k a t az  M 5Z 
11023/—70 sz ab v án y  ta r ta lm a z z a . Ez az  
a la p ja  a  REMIX h á z i szabván y o k h o z  
igazodó  (RX) h a g y o m á n y o s bélyegzési 
e l já rá sa  ese tén  is. A  k ü lső  paláston  ta 
lá lh a tó  fe lbélyegzett je le k e t  a  g y á ri k a 
ta ló g u s  a la p já n  é rte lm e z h e tjü k . Az egyes 
g y á rtm á n y o k  k a ta ló g u s je le i egy betűbő l 
és leg több  e se tb en  h á ro m  szám jegybő l 
á lln a k .

A  REMIX g y á r tm á n y o k  k a ta ló g u ssé 
m á ja  a  következő  (egy, a  tö m eg g y ártá s

b ó l v e tt p é ld á n ) : C 2 4 4 X ese tén  C =  
a  te rm é k c so p o r t azonosító je le , 2 =  te r 
m ék fő cso p o rt je le , 4 =  típ u sszám , 4 =  
fo ly am ato s so rs z á m , X =  típ u so n  b e lü li 
v á lto za t je le . E g y e d i g y á r tm á n y  e se té n : 
pl. C 0 2 4 3 sz á m n á l a  „0” k iv é te lév e l 
m inden  azo n o s . A  „0” az eg y ed i m eg
re n d e lé s re  k if e j le s z te t t  t íp u s t je lz i.

Betűk, számok jelentései
C =  k o n d e n z á to r , P  =  p o ten c lo m éte r , 
R =  e lle n á llá s , M  =  m odu l, V - v é 
k o n y ré teg  á ra m k ö r , W =  v a s ta g ré te g

rőszám  le g fe lje b b  h árom  sz ám jeg y e t 
ta r ta lm a zzo n . A  b e tű t  m in d ig  a z  így  k i
fe jeze tt m é rő sz á m  tized esv essző jén ek  
h e ly é re  k e li í rn i.  A k ap a c itá s  n a g y sá g 
re n d jé n e k  je lö lé sé re  a  k övetkező  b e tű 
k e t  k e ll a lk a lm a z n i :  p=10-*’, n = 1 0 -, J
/í =  710- “, m =  1 0 - \  F=10".

A sz a b v á n y o s  tű ré s  je lö lése  m a m ár 
szintén, b e tű k ó d d a l tö r té n ik . A  szab v á
nyos je le k e t  — a m ik o r  a  tű ré s  sz áza lék 
ban, vagy  a k á r  a b szo lú t é r té k b e n  ad o tt 
— a  v á lla la to k  tá b lá z a tb a n  rö g z ítik .

A  tű r é s e k  je lö lé sé n e k  sz a b v á n y o s  be
tű k ó d ja it  az  1. tá b lá z a tb a n  fo g la ltu k  ösz- 
sze.

E gyes t íp u s o k n á l  (pl C229, C244 . . .) a  
név leges k a p a c i tá s t  p F -ban  je lö lik , a 
m é rték eg y ség  fe ltü n te té se  n é lk ü l. Z av a r
szűrő  k o n d e n z á to ro k n á l a  n é v le g e s  k a 
p a c itá s é rté k  m e lle tt  fe ltü n te tik  a  k o n 
d en zá to ro k  o sz tá ly  je lé t is  (a R E M IX -nél 
X és Y).

Az e le k tro m o s  a d a to k  közül a  fe lh asz
n á lá s i fu n k c ió  sz em p o n tjá b ó l a névleges

á ra m k ö r , L  =  in d u k tiv itá s , K  =  k o m p 
lex  á ra m k ö r , 1 =  p a p ír  d ie lek tro m o s 
k o n d e n z á to r , 2 =  m ű a n y a g  d ie lek tro m o s 
k o n d e n z á to r , 3 =  M P, 4 =  in d u k tiv itá s , 
5 =  ré teg e llen á llá s , 6 =  h u za le llen á llá s , 
7 =  ré te g  po tenciom éter, 8 =  h u z a l po- 
te n c io m é te r , 9 =  á ra m k ö r.

A n é v le g e s  é r ték ek  je lö lé se  h á ro m  
v ag y  n é g y  tagból áll. A  je lö lés  ta r ta l 
m a z h a t k é t  sz ám jegyet és egy  b e tű t. A 
sz á m je g y e k  a  névleges é r té k e k  m érő 
sz ám át, a b e tű k  an n a k  n a g y sá g re n d jé t 
je le n tik . A  névleges é r té k  m érő szám át 
o lyan , a z  MSZ 4900/1 sz e r in ti  decim ális 
tö b b sz ö rö sb e n  k e ll k ife jezn i, ho g y  a  m é-

k a p a c itá s é r té k  és a tű ré s  u tá n  leg lén y e
g esebb  a  névleges feszü ltség  m egadása . 
E gyes k o n d e n zá to ro k n á l — p l. a  z a v a r
sz ű rő  k o n d e n z á to ro k n á l — a  név leges 
fe szü ltség  m elle tt m ég m e g a d h a tó  a n é v 
leges frek v e n c ia , vagy a  k o n d en zá to ro n  
á tfo ly ó  á ra m  m eg engedhető  á ra m e rő s
sége is.

A n év leg es  feszü ltség  m e g a d á sa  egyes 
ö n h o rd ó  típ u so k n á l sz ín k ó d d a l tö r té n ik . 
Az e lő írá s t  a  2. szám ú tá b lá z a t  ta r ta l 
m azza. A  sz ínezett h o m lo k fe lü le t egyben 
a k o n d e n z á to r  külső feg y v erze téh ez  k a p 
cso lódó  k iv eze tő t is eg y é rte lm ű en  m eg
h a tá ro z z a .

A k o n d e n z á to ro k  je lö lé sé re , az  in fo r
m áció  k ö z lé sé re  jó l h a sz n á lh a tó  a sz ín 
k ó d o lá s . A  sz ínkóddal tö r té n ő  je lö lés a  
n a g y  a lk a tré sz g y á rtó  cég ek n é l m á r  m eg
sz o k o tt g y ak o rla t, u g y a n a k k o r  a  k o n 
d e n z á to ro k n á l k evésbé  a lk a lm a z z á k  ezt 
az ú jf a j ta  m eg k ü lönbözte tő  m ódot. A

1. Tűrések jelölésének szabványos betűkódja

Jelölés Tűrés Jelölés Tűrés Jelölés Tűrés
1 2 3 4 5 6

Szimmetrikus tűrés jelölése y

B ± 0,1 G ±  2 L ±15
C ±0,25 H ±  2,5 M ± 2 0

D ±0,5 J ±  5 N ±30
F ± 1 K ± 1 0

Aszimmetrikus tűrés jelölése

Q — 10 S — 2 0

±30 +50
T — 10 Z — 20

+50 +80

Általános jelölés
A olyan tűrés, melyet külön betű nem jelöl.
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2. Színkód a névleges feszültség jelölésére

Névleges
feszültség

(V)
Színkód

színe
Alkalmazott

jelölési
technológia

Alkalmazási
példa

25 kék festett homlok felület C201; C202. C229x: C226x:
63 sá rg a C2421; C242

160 piros (1000 V)
250 zöld a  paláston  végigfutó színgyűrü C244x; C242
630 fekete

1000 narancs

3. Nemzetközi színkód a kondenzátorokon

n em zetközi sz ín k ó d  e lő írá sa it a  3. tá b 
láza t ta r ta lm a zza .

A 4. és az 5. tá b lá z a to k  a  r é te g e lle n 
á lláso k  n égy-, I lle tv e  ötsávoe sz ín je in  
je lö lése it m u ta tjá k . A n ég y sáv o s tá b lá 
z a t „ so ro k ” n e v ű  ro v a tá b a n  a z  E6 
20%-os, az  E12 10%-os, az  E24 p e d i g ^ ^
5%-os n em ze tk ö z i sz a b v á n y é r té k e t je 
len t. U gyanez az  ö tsávos tá b lá z a tb a n  
(alul) 1248, E96, E l82 szűkebb  tű r é s t  je 
le n t (2, 1, 0,5, 0,1%-ot).

Az ö tsávos sz in je lle l tö rté n ő  je lö lésn é l 
a  táb láza t h a sz n á la ta  a  k ö v e tk e z ő : 
E43-as sorhoz az összes p iros sz ám jeg y  
ta r to z ik , fe n trő l le fe lé  és b a lró l jo b b ra  
o lvasva, nö v ek v ő  so rre n d b e n  (pl. 100,
105, 110, 115). A z E96-hoz egy  p iro s  és 
egy  fek e tév e l je lö lt  é r té k  ta r to z ik , v á l
tak o zv a . Pl. 100, 102, 105, 107, 110 Stb. Az 
El92-höz a  tá b lá z a tb a n  lévő ö sszes sz ám 
jeg y  fe lh aszn á lh a tó .

M indhárom  so rb ó l az ily  m ó d o n  n y e r t  
é r té k e k  tö b b sz ö rö sé t (pl. 2,74 k o h m , 27,4 
k ohm , 274 kohm ) h a sz n á lh a tju k  a z u tá n  
a  m in d en n ap i é le tb en .

SUGAR BÉLA

Szín
Szín jelentése 
az első érték
sávban

Szín jelentése 
a második 
értéksávban

Szín jelentése 
a szorzó 
sávban

Szín jelentése 
a  tűrés 
sávban

Szín jelentése 
a névl. fesz. 
sávban

1 2 3 4 5 6

ezüst — _ 1 0 -2 +  10%

arany — — 1 0 - ' ±  5% *

fekete — 0 1 —
barna 1 1 10 ±  1%

vörös 2 2 102 ±  2 %
narancs 3 3 103 —
sá rga 4 4 104 —
zöld 5 5 105 ±  0,5%
kék 6 6 10« ±  0,25%

ibolya 7 7 10 ' ± 0 ,1 %

szürke 8 8 108 —
fehér 9 9 10« —

színezés
nélkül — — ± 2 0 %

* A névleges feszültséget gyártócégeniként legtöbbször különböző módon jelölik, 
így a katalógusok adnak erről bővebb felvilágosítást.

5. Rétegellenállások 
ötsávos színjelölései

100 147 215
101 149 218
102 150 221
104 152 223
105 154 226
106 156 229
107 158 232
109 160 234
110 162 237
111 164 240
113 165 243
114 167 246
115 169 249
117 172 252
118 174 255
120 176 258
121 178 261
123 180 264
124 182 267
126 184 271
127 187 274
129 189 277
130 191 280
132 193 284
133 196 287
135 198 291
137 200 294
138 203 298
140 205 301
142 208 305
143 210 309
145 213 312

316 464 681
320 470 690
324 475 698
328 481 706
332 487 715
336 493 723
340 499 732
344 505 741
348 511 750
352 517 759
357 523 768
361 530 777
365 536 787
370 542 796
374 549 806
379 556 816
383 562 825
388 569 835
392 576 845
397 583 856
402 590 866
407 597 876
412 604 887
417 612 898
422 619 909
427 626 920
432 634 931
437 642 942
442 649 953
448 657 965
453 665 976
459 673 988

4. Rétegellenálások négysávos színjelölései

ROK
ÉRTÉKSAVOK

12

18

27

39

56

82

EI2-

11
13
16
20
24
30
36
43
51
62
75
91

- E 24 -

SZÍNEK

TÜRÉSSAV
±%

SZORZÖSAV

nincs szín jei i ' 20
ezüst 2 x10-2 = 10 m 10
arany 1 x 1 0 '1 = 100  m 5m fekete 0 x 1 0 °=  1
barna 1 1 x lO 1 = 10
vörös * 2 2 x 1 0 2 = 100 2
narancs 3 3 x103 = 1 k
sárga 4 4 x 10 4 - 10 k
zöld 5 5 x105 = 100 k
kék 6 6 x lO 6 = 1 M
ibolya 7 7 x 1 0 7 --1 0 M
szürke 8 8 x 108 = 100  M
fehér 9 9 x109 = 1 G

Például: R534 
v ö rö s - ib o ly a -n a ra n c s —arany  = 27000  = 27 k í i  ±5%

SOROK: #E48 • • E 9 6  # # # E 1 9 2

SZÍNEK

fekete

ibolya

SZORZÖSAV
ÉRTÉKSAVOK n  >

<001 2 3

T T T x10'2 = 10m

x10'1 = 100 m
xl00 = 1
x101 =■ 10

xl02 = 100
x103= 1 k
x104 = 10k

x105 = 100k

x106= 1 M
x107»10M

00 5? U1 +I<ro1-
1

0,25

Például R534
vörös-ibolya—sárga-vörös—barna = 27400 = 27,4 k íí ±1%
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